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نحوه ی    یافتن  گره،  و   مسأله 
دلالت گری و تجویز فلسفه ی 
اسلامی است و ما با منطق و 

سازوکار این اقدام معرفتی، ناآشنا هستیم.

 فرهنگ مقاومت و استقامت   
و دعوت به آن، به یک راهبرد 
ضروری و نسخه ای شفابخش 

برای ملت های آزاده و آزادی خواه جهان تبدیل 
شده است.

ریال دیجیتال مانند پول رایج   
تفاوت  این  با  است؛  خودمان 

که دیجیتالی شده است و قیمت آن همواره 
ثابت است، به گونه ای که بازار تبادلی برای 

آن وجود ندارد.

بودن    سنگین  به  توجه  با 
بازندارنگی  عدم  و  جرم  این 
این  برای  ابد  حبس  مجازات 
و  سنگین  جرایم  از  دسته 

شنیع، لازم است در اساسنامه دیوان بین 
این  برای  اعدام  مجازات  کیفری  المللی 

دسته از مجازات ها پیش بینی شود.

امروز    ما  کمدی  سینمای 
ناخوش است و مسئولیت این 
ناخوش احوالی نه به هنرمندان 

و  فرهنگی  مدیران  به  که  فیلمسازان،  و 
سیاست گذاری های کلان بر می گردد.

 در ناباوری چند مساله مانند   
وجود  میدان عمل  نابسامانی 
داشت زوج نمی دانست از کجا 

باید شروع کند و کجا برود که قانون اجرای 
نظام ارجاع را پیگیری کردیم و مشکلات 

حل شد.

چهار میلیون ایرانی تنها یک فرزند دارند

مصطفی رجبی مشهدی: در حال حاضر مصطفی رجبی مشهدی: در حال حاضر 
ظرفیت نیروگاه ها و شبکه های برق کشور ظرفیت نیروگاه ها و شبکه های برق کشور 
برای  مکفی  سوخت  تامین  صورت  برای در  مکفی  سوخت  تامین  صورت  در 
نیروگاه ها بیش از نیاز مصرف مشترکان نیروگاه ها بیش از نیاز مصرف مشترکان 

استاست
اینکه در فصل تعمیرات  بر  تاکید  با  اینکه در فصل تعمیرات وی  بر  تاکید  با  وی 
نیروگاهی به منظور آمادگی نیروگاه ها برای نیروگاهی به منظور آمادگی نیروگاه ها برای 
تولید برق تابستان تولید برق تابستان ۱۴۰۴۱۴۰۴ به سر می بریم،  به سر می بریم، 
ادامه داد: در صورت ادامه روند فعلی تامین ادامه داد: در صورت ادامه روند فعلی تامین 
آمادگی  برق  نیروگاه ها، صنعت  آمادگی سوخت  برق  نیروگاه ها، صنعت  سوخت 
چنانچه  و  دارد  برق  تولید  برای  چنانچه کامل  و  دارد  برق  تولید  برای  کامل 
سوخت تحویلی کاهش یابد، برنامه ریزی سوخت تحویلی کاهش یابد، برنامه ریزی 
لازم برای مدیریت مصرف در سایر بخش لازم برای مدیریت مصرف در سایر بخش 

ها را باید اجرایی کنیم.ها را باید اجرایی کنیم.
»عباس علی آبادی وزیر نیرو گفت: در چند »عباس علی آبادی وزیر نیرو گفت: در چند 
روز اخیر وضعیت تامین برق خوب بوده و روز اخیر وضعیت تامین برق خوب بوده و 
ما توانستیم سوخت کافی دریافت کنیم ما توانستیم سوخت کافی دریافت کنیم 
از این رو خاموشی ها هم در حال حاضر از این رو خاموشی ها هم در حال حاضر 

اعمال نمی شود.اعمال نمی شود.
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سیا   سـت

یک پای ثابت تحلیل رفتار های ایران در سیاست خارجی معمولاً 
آن است که می گویند »این همان چیزی است که غرب یا امریکا 
می خواهد«! فی المثل شورای حکام آژانس می خواهد قطعنامه 
علیه ایران صادر کند و ایران تهدید می کند که سانتریفیوژ های 
پیشرفته تر را به کار می گیرد. بعد عده ای می نویسند در دام غرب 
افتادیم یا آنها همین را می خواهند یا اروپا دنبال چنین بهانه ای 
است تا مکانیسم ماشه را فعال کند و اسرائیل بهانه حمله به 

تأسیسات هسته ای ایران را پیدا کند. 
این صورت ظاهر مسئله است که تحلیلگران مورد اشاره عموماً 
تصور می کنند غرب سال هاست کاری می کند تا ما گام به گام 
همان مسیری را برویم که آنها می خواهند. در مقابل این طرز فکر 
عده ای نیز گمان می کنند این ایران است که در همین سال ها 
غرب را به بازی  گرفته و کل آنچه غرب با آن در موضوع ایران 

درگیر شده است، نقشه و بازی ایران است. 
نه آن و نه این! مسلم است که در بخش هایی غرب دست برتر 
را دارد. غرب یکپارچه عمل می کند و امکان تحریم دارد. متقابلاً، 
چون ما با کشور های اسلامی یا متحدان غیراسلامی یا حتی با 
همسایگان امکان عمل یکپارچه نداریم، امکان تحریم متقابل هم 
نداریم و به همین دلیل غرب در برابر تحریم های ما به اندازه ما 
آسیب پذیر نیست. در چنین وضعیتی ممکن است بسیاری از 
واکنش های ما برای غربی ها قابل پیش بینی یا حتی »همانی که 

می خواهند« باشد. اینجاست که قضیه کاملاً به 
ما مربوط می شود که در شرایط تحمیلی چگونه 
عمل کنیم تا دشمن به مقصود کامل خود نرسد 

و حتی متضرر و پشیمان شود.
در اغلب تحلیل هایی که در هر واکنش از طرف 
ایران می گویند »غرب همین را می خواست«، 
رگه هایی از تسلیم و ترس نهفته است. این ترس 
پایانی ندارد، همچنان که فشار تحمیلی دشمن 
نیز. اینکه ما بتوانیم در برابر هر فشار دشمن 
یک ابتکارعمل غیرقابل پیش بینی داشته باشیم 
یا کاری کنیم که دشمن را در حرکات بعدی 
محتاط تر کنیم، اول از هرچیز به کشتن ترس و 
تسلیم در وجود خودمان بستگی دارد. شاید اگر 
از کسانی که مطابق مد روز و گاهی به تقلید از 

یکدیگر بلافاصله بعد از هر تهدید غرب، به ایران برای نیفتادن در 
دام غربی ها هشدار می دهند، بخواهیم پیشنهاد خود را بدهند، 

پاسخ ها ترس و تسلیم نهفته در وجود آنان را افشا کند. 
این میان یک پرستیژ خودشیفتگی عقل گرایانه هم دارند  در 
که »ما عقل داریم و شما ندارید«! گروهی از اینان که در حوزه 
و  دارند  مرفهی  بسیار  زندگی  هستند،  قدیمی  سیاستمداران 
سنی هم گذرانده اند و حالا می خواهند این رفاه و آسایش را با 

پیشنهادات تسلیم جویانه خود حفظ کنند. زهی خیال باطل! زیرا 
این رفتار ها نتیجه عکس می دهد. اما تعجب از گروه دیگر یعنی 
روزنامه نگاران یک لاقباست -که از وضع روزنامه نگاران باخبریم! 
- که با این زندگی درویشی و قلندری چرا مانند سیاستمداران 
زراندوز فکر می کنند؟! مولا علی فرمود »اگر صلح می خواهی 
آماده جنگ باش«. می توان این حکمت را تعمیم داد که »اگر 

می خواهی در دام دشمن نیفتی، برای هر دامی آماده باش!«

به    خطاب  رهبری  دستور   چرا 
بسیجی ها مهم بود

هسته  به  خطاب  رهبری   وقتی 
مرکزی بدنه مدافع انقلاب می گویند 
هر حرکتی که کشور را در وضعیت 
دهد،  قرار  دیکتاتوری  یا  استبداد 
است  آن  پشت  حتما دست دشمن 
و با آن مقابله کنید معنایی جز این 
نظر  بدون  اسلامی  جمهوری  ندارد: 
منطق  پذیرش  و  عمومی  آرای  به 
صندوق از ذات خودش دور می شود 
آن  سیاسی  نیروهای  وفادارترین  و 
باید با آن وضعیت مقابله کند. یعنی 
اسلامی  جمهوری  مدافع  نمی توان 
بود و از تضعیف منطق صندوق رای 

استقبال کرد یا کاری کرد که صف رای دهندگان کوتاه شود

مسعود فروغی قائم مقام مدیرمسئول روزنامه فرهیختگان در 
یادداشتی نوشت:

سخنان رهبری در جمع بسیجی ها نکات مهمی از مسائل 
پیرامون مفهوم بسیج و ویژگی های آن و تحولات منطقه 
هر  اینکه  درباره  امروز  سخنرانی  از  بخش  آن  اما  داشت، 
وضعیتی که منجر به »استبداد یا هرج ومرج« در کشور و 
منطقه شود، یعنی دست آمریکا در کار است و »بسیج باید 
با آن مقابله کند« یک صورت بندی جدید و نو از ساختار و 
نحوه عملکرد بدنه اصلی نیرو های انقلاب محسوب می شود.

مقابله با استبداد یا دیکتاتوری از اساسی ترین راهبرد های 
جمهوری  رهبران  سیاسی  عمل  در  و  است    ۵۷ انقلاب 
انتخابات و  با ایستادگی بر نظم سیاسی مبتنی بر  اسلامی 
جابه جایی قدرت از طریق رأی مردم و صندوق ها ظهور و 

بروز پیدا کرده است.

توسط  کشور  سرنوشت  تعیین  و  انتخابات  حفظ  راهبرد 
مردم به وسیله یک سازوکار قانونی اما ابعاد مختلفی دارد؛ 
به صورت  برنمی گردد.  انتخابات  ایام  به  فقط  که  مسئله ای 
طبیعی صورت و مکانیسم انتخابات باید حفظ شود، سلایق 
مختلف باید بتوانند در عرصه سیاسی حضور داشته باشند و 
از ایده خودشان برای اداره کشور دفاع کنند. اصل برگزاری 
انتخابات با حضور حداکثری گفتمان های رقیب به طوری که 
جامعه بتواند از حق انتخاب خودش استفاده کند، یک اصل 

بدیهی و ساده است.

از طرفی تلاش گفتار های سیاسی متضاد برای جلب آرای 
عمومی و پذیرش این تفاوت هم لوازم این ساز وکار عقلانی 
هسته  به عنوان  بسیجی ها  به  خطاب  رهبری  وقتی  است. 
مرکزی بدنه مدافع انقلاب می گویند هر حرکتی که کشور 
را در وضعیت استبداد یا دیکتاتوری قرار دهد، حتماً دست 
دشمن پشت آن است و با آن مقابله کنید، معنایی جز این 

ندارد:
پذیرش  و  عمومی  آرای  به  نظر  بدون  اسلامی  جمهوری 
وفادارترین  و  دور می شود  از ذات خودش  منطق صندوق 

نیرو های سیاسی آن باید با آن وضعیت مقابله کنند، یعنی 
نمی توان مدافع جمهوری اسلامی بود و از تضعیف منطق 
صندوق رأی استقبال کرد یا کاری کرد صف رأی دهندگان 
کوتاه شود. از این جهت گزاره ای که آیت الله خامنه ای در 
دیدار ۵ آذر ۱۴۰۳ گفتند شاید تذکری راهبردی به برخی 
راهبردی  اندیشه های  با  زاویه دار  و  رادیکال  دیدگاه های 
رهبران انقلاب در بخشی از بدنه حامی نظام بود. شاید این 
گزاره پاسخی علنی و روشن به برخی دیدگاه  ها بود که در 
انتخابات های اخیر تلاش کرده اند رقیبی در میدان نباشد و 
صریحاً از خلوت شدن صحنه و انتخاب گزینه قابل پیش بینی 
صحبت می کردند. روندی که در انتخابات نابهنگام تابستان 
۱۴۰۳ به هم ریخت و جریان های خاص گرا مجبور به رقابت 

سیاسی شدند.
روی دیگر استبداد که آمریکا و عوامل آن برای ایران و منطقه 
می خواهند »هرج ومرج« است. هرج ومرج یا آنارشیسم برای 

ایران حداقل چهار صورت میدانی دارد:
 یکم. ایستادن مقابل رأی مردم مثل آنچه در سال ۸۸ رخ 
داد. درگیر شدن کشور در ماجرایی که حداقل هشت ماه 
وقت و انرژی ایران را گرفت و ریشه بسیاری از فشار های 

خارجی به کشور شد.
 دوم. تلاش برای منتفی شدن صندوق های رأی مثل آنچه 
انتخابات ها مشاهده می کنیم یا پشت  در حذف رقیب در 
کردن به رأی مردمی. رهبری در نوروز ۹۶ به صراحت از این 

نوع فشار ها حرف زدند...
 سوم. درافتادن با دولت و مجلسی که با رأی عمومی مستقر 

شده اند و تلاش برای ناقص ماندن دوره آن ها.
   چهارم. طراحی دشمن برای به هم ریختن کشور که همیشه 
و بدون استثنا از طریق تمرکز بر ناکارآمدی ها و اشتباه های 

داخلی رخ می دهد.

به این نکات و لیستی که در اینجا نوشته شد، حتماً حرف ها 
همه  از  و  کرد  اضافه  می توان  بیشتری  استدلال های  و 
کسانی- که دغدغه ایران و حفظ ارزش های اصولی انقلاب 
اسلامی از جمله استقلال و آزادی را دارند- دعوت می کنیم 
از  رهبری  ظرافتمندانه  صورت بندی  این  از  استقبال  در 
وظایف نیرو های وفادار کشور برای مقابله با دشمن خارجی 

بنویسند.

 یک صورت بندی نو از بدنه وفاداران

اگر می خواهی در دام دشمن نیفتی، برای هر دامی آماده باش!

ماجرای مقاومت در برابر نظم سلطه، به نقاط حساس خود 
رسیده است.

اسلامی  منطقه  در  را  مقاومت  فرهنگ  اسلامی،  جمهوری 
منتشر کرد. هسته های مقاومتی شکل گرفت. با نقش آفرینی 
و  نصرالله  سید حسن  سلیمانی،  قاسم  حاج  چون  شهدایی 
ابومهدی المهندس، این هسته ها تبدیل به جبهه شدند. در 
ماجرای طوفان الاقصی، با طراحی و جهاد فی سبیل اللهِ یکی 
از این هسته ها، یعنی مقاومت فلسطینی، نقشه استکبار که 
در حال نهایی شدن برای منطقه و دنیای اسلام بود به هم 

خورد. 
جنگی بی نظیر و بی سابقه  در تاریخ بشریت و اقلا در دوره 

متاخر، رقم خورد:
از  العاده  فوق  ایستادگی  و  توکل  غزه صبر،  مردم  از سویی 
خود نشان دادند و از سویی جنایت رژیم صهیونی با آن همه 

امکانات شاخص شد . 
مردمیِ  حقیقت  و  اسلام  قدرت  مقاومت ،  این  با  غزه  مردم 

جبهه حق را نشان دادند. 
قاعده و سننی چون "کم من فئِة قلیلة غلبت فئِة کثیره بإذن 
امکاناتی  با  اندک  و گروهی  گردید  و محسوس  عینی  الله" 

محدود، قدرتهای استکباری را تحقیر کرد.
هسته هایِ مستقل دیروز که امروز جبهه اند، از غزه پشتیبانی 
کردند و توانایی واقعی خود را نمایاندند و نیز حقانیت وجودی 

خود را در برابر سلطه صهیونی به اثبات رسانیدند.
به صورت بی نظیری مسئله ی فلسطین، مسئله ی اول افکار 
عمومی جهان شد؛ در مقیاس جهانی وجدانها آزرده، بیدار 
برابر جبهه حق و جبهه  بزرگ در  و همدل شد و فرصتی 

مقاومت گشوده شد .
این همه، رخ داده است و ماجرا به نقاط حساس خود رسیده 

است.

به  ایران  نیز  و  اسلام  در جهان  باز، صدای خطّ سازش  اما 
گوش می رسد، گاه در قالب تحلیل و استدلال، گاه در قالب 
تنظیم خبر و یا غیر آن. جهت گیری کلی، ایجاد تردید، ترس 
و عقب نشینی در امت اسلام و ملت ایران است. در این باره، 
در ایران بیشترین ارجاع به اقتصاد و البته توسعه کشور است. 

اما؛ در برابر این خطّ باید ایستاد و گفت ۴۰ و اندی سال عقب 
نشینی نکردیم و امروز که شجره طیبه ای استوار در برابر 
شجره ای خبیثه که بی ریشه و در حال زوال است، ایستاده 

است نباید عقب نشست.
و نیز باید دانست که روی دیگرِ خط تسلیم و سازش منطقه ای، 
عدم پذیرش و پیشبرد ایده اقتصادی جمهوری اسلامی در 
دو دهه گذشته است. ایده ای که رهبری در سال ۱۳۸۵، در 
قالب سیاستهای کلی اصل ۴۴ طرح کردند و انتظار داشتند 
که تا حدود سال ۱۳۸۸ و یا ۱۳۸۹، بتوان نشانه های یک 
تغییر محسوس را در اقتصاد ملاحظه نمود .)۱( پس از تشدید 
تحریم ها، ایشان این سیاستها را که نمونه یک اجتهاد صحیح 
شرعی می دانستند،)۲( در قالب سیاست های اقتصاد مقاومتی 
تکمیل کردند. اما همان خط سازش، با طرح مسئله مذاکرات 
برجام و با جدی نگرفتن طرح اقتصادی مذکور، نقشی اساسی 
در ناکام گذاشتن آن ایفا کرد و در نتیجه، موجب یک دهه 

عقب ماندگی در اقتصاد شد.

پ.ن:
دست  اندرکاران  و  اقتصادی  مسئولان  دیدار  در  )۱(بیانات 

اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی، ۱۳۸۵/۱۱/۳۰
انقلاب،  رهبر  با  خبرگان  مجلس  اعضای  )۲(دیدار 

۱۳۸۷/۰۶/۰۷

خط سازش در میانه 
جنگ بی نظیر

رضا محمدآبادی 

 دلایل ناکافی برای مذاکره

با روی کار آمدن مجدد دونالد ترامپ، احتمالاً اروپایی ها 
می خواهند با در نظر گرفتن منافع خود، به نوعی به ایران 
نزدیک شوند. این موضوع با توجه به اظهارات پیتر استانو، 
سخنگوی ارشد امور خارجی و سیاست امنیتی اتحادیه 
اروپا در گفتگو با ایسنا درخور توجه است. وی پیش 
از اعلام خبر از سرگیری مذاکرات، در پاسخ به سؤالی 
درباره امکان احیای مذاکرات رفع تحریم های ایران گفت: 
»نماینده عالی اتحادیه اروپا و تیم او با ایران، طرف های 
دیگر برجامی و همچنین ایالات متحده در تماس هستند 
تا تمام کانال های ارتباطی را باز نگه دارند و امکان احیای 
مقام  این  کنند.«  را حفظ  معنادار  هسته ای  مذاکرات 
اروپایی هم از تکرار ادعا ها درباره برنامه هسته ای ایران، 
فروگذار نکرد و گفت: »اتحادیه اروپا به صورت کامل به 
آژانس بین المللی انرژی اتمی تکیه دارد و گزارش این 
نهاد درباره خط سیر هسته ای و عدم همکاری ایران با 

آژانس، بسیار نگران کننده است.« 

پیش از این، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه با بیان 
اینکه کشور های اروپایی درباره شروع مجدد مذاکرات، 
ابراز علاقه داشته اند، گفته بود: »احتمالاً به زودی این کار 
را انجام خواهیم داد، ولی روند مسقط هنوز متوقف است 
و دولت جدید امریکا باید تصمیم خودش را بگیرد و 
ما براساس آن عمل خواهیم کرد.« عراقچی گفته است: 
»الان اگر مذاکرات هسته ای شروع شود، برجام دیگر 
خاصیت سابق را ندارد و عیناً نمی تواند احیا شود، ممکن 
است به عنوان یک مرجع مورد استفاده قرار گیرد، ولی 
دیگر برای ما خاصیت سابق را ندارد و قطعاً باید وارد 
مذاکراتی شویم که بتوانیم به یک توافق ممکن برسیم.«

 با کنار هم قرار دادن اظهارات اینچنینی، صدور قطعنامه 
علیه ایران در شرایطی که سه کشور اروپایی حسن نیتی 
نشان نداده اند، دلایل کافی را فراهم نمی کند تا ایران با 
طرف اروپایی وارد مذاکره شود و به نظر می رسد که 
طرف مقابل هم مذاکرات جمعه را آنچنان که باید، جدی 

نگرفته است.

 لارنس نورمن، خبرنگار روزنامه وال استریت ژورنال که 
به دلیل موضع گیری هایش در زمینه مذاکرات هسته ای 
ایران شهرت دارد، گفتگو های پیش رو را گامی در راستای 
هماهنگی مذاکرات آتی دانسته است که می توان از این 
فرصت برای انتقال پیام و تبیین خطوط قرمز استفاده 
کرد. او در عین حال معتقد است احتمالاً هیچ کدام از 

اینها، بستر جدیدی برای مذاکرات ایجاد نکند.
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فرهنگ مقاومت به  عنوان یک گفتمان اصیل و بنیادین هم در 
مقام نظر و هم در مقام عمل در اندیشه سیاسی آیت الله خامنه ای، 
رهبر انقلاب اسلامی ایران، جایگاه مهم و ویژه  ای دارد. این مفهوم 
که از آن به یافتن راهی برای دور زدن مصائب و مقابله با موانع 
یاد شده است، نه تنها برای استقامت در برابر تهدیدهای قدرتهای 
جهانی و نظام سلطه بیان شده، بلکه به  عنوان یک پروژه تمدن ساز 
در جهت تحقق آزادی، عدالت جهانی، همزیستی مسالمت آمیز و 
برپایی تمدن نوین اسلامی مطرح شده است. ایشان با تأکید بر 
این حرکت عظیم اسلامی و برشماری ویژگی های خاص و منحصر 
به فرد جریان مقاومت، این باور عظیم اسلامی را که گریبانگیر 
نظام سلطه شده است به عنوان ابزار و رویکردی فعال و اثرگذار 
در مواجهه با چالش های بین المللی و نظم غلط جهانی معرفی 
می کند. به خصوص در دنیای امروز که با گسترش تهدیدهای 
بحران   فرهنگی،  تهاجم  نرم،  جنگ  جمله  از  دشمنان  جدید 
اقتصادی، نفوذ فناوری های نوین و مسائلی از این دست، فرهنگ 
و  راهبرد ضروری  به یک  آن،  به  و دعوت  استقامت  و  مقاومت 
نسخه ای شفابخش برای ملت های آزاده و آزادی خواه جهان تبدیل 
شده است. لذا در این یادداشت، به تحلیل ابعاد مختلف فرهنگ 
منظر  از  آینده پژوهانه  رویکرد  با  آن  فلسفه  بررسی  و  مقاومت 
آیت الله خامنه ای پرداخته شده و چگونگی مواجهه با تهدیدات و 
استفاده از فرصت های موجود در دنیای آینده به اجمال مورد بحث 

قرار گرفته است.

معنای مقاومت از نگاه رهبری: از منظر ایشان مقاومت یعنی انسان 
این  در  و  راه حق می داند  را  آن  که  کند  انتخاب  را  راهی  یک 
راه شروع به حرکت کند و موانع نتواند او را از حرکت در این 
مسیر منصرف و متوقف کند. به عبارتی راه دور زدن سختی ها و 
مقابله و غلبه بر موانع پیدا شود و با شیوه ای عاقلانه از موانع عبور 

شود)۱۳۹۸/۳/۱۴(. 

فلسفه فرهنگ مقاومت  
فرهنگ مقاومت، در اندیشه آیت الله خامنه ای، بر پایه چند اصل 

بنیادین بنا نهاده شده است که عبارتند از :
۱. مبانی و اصول فرهنگ مقاومت که شامل ایمان و معنویت؛ 

هویت اسلامی انقلابی؛ و پویایی و تحول گرایی است.  
ج( ایمان و معنویت: یکی از اصول اساسی فرهنگ مقاومت در 
اصول معنوی است.  و  به خداوند  ایمان  آیت الله خامنه ای،  نگاه 
ترویج روح معنویت در جامعه، جوهره واقعی انسانی و ایمانی را در 
جوانها زنده می کند و این جاذبه معنوی و ایمان الهی، به انسانها 
قدرت روحی و باطنی می دهد تا بتوانند در برابر تهدیدها و جهان 

تبعیض آمیز ایستادگی کرده و حاکمیت الهی را برقرار نمایند. 
ب( هویت اسلامی - انقلابی: فرهنگ هویت یک ملت به شمار 
می رود و فرهنگ مقاومت از دینی ترین منابع اسلامی مانند قرآن، 
حدیث، و سیره اهل بیت علیهم السلام نشأت می گیرد که در قالب 
اسلام و انقلاب اسلامی و بر اساس مؤلفه ی فطرت مداری، عقلانیت، 
مردم بنیان بودن، ولایت مداری توحیدی، استکبارستیزی و غیره، 
تکون و رشد یافت و منعطف و پویا  به صورت عملی پیاده سازی 

شد.
 ج( پویایی و تحول گرایی: فرهنگ مقاومت نه  تنها به واکنش و 
مقابله در برابر تهدیدها و فریاد صریح علیه نظام سلطه محدود 
نمی شود، بلکه به  عنوان یک جریان پویا و تحولی به طور مستمر 
خود را   به روز کرده و راهبردهای نوینی در مواجهه با چالش ها و 

ظلم های دائمی  دشمنان ارائه می دهد.

2. مقاومت به  عنوان نفی سلطه: فرهنگ مقاومت از دیدگاه آیت الله 

خامنه ای، در ذات خود نفی سلطه و استعمار است. این مفهوم، به 
 ویژه در مواجهه با سلطه گری های جهانی و سیاست های استکباری 
آمریکا و دیگر قدرت های غربی، به  عنوان یک اصل اساسی در 
نظریه مقاومت مطرح می شود. مقابله با سلطه گران نه تنها یک 
ضرورت سیاسی، بلکه یک تکلیف دینی و شرعی است که با هدف 
دستیابی به استقلال ملی و تحقق عدالت اجتماعی انجام می شود.

3. پیوند اخلاق و سیاست در مقاومت: آیت الله خامنه ای معتقدند 
که مقاومت باید در چارچوب اخلاق و فضائل انسانی صورت گیرد. 
این دیدگاه نه تنها مقاومت را به ابزار سیاسی برای مقابله با ظلم 
محدود نمی کند، بلکه آن را به عنوان راهی برای رشد و تعالی 
اخلاقی و انسانی ملت ها و افراد در نظر می گیرد. اخلاق در مقاومت 
به  عنوان یک مبنای اساسی برای پیروزی در برابر دشمنان و حفظ 

هویت فرهنگی و دینی تلقی می شود.

۴. پیوند تاریخی مقاومت و انقلاب اسلامی: فرهنگ مقاومت در 
اندیشه آیت الله خامنه ای ریشه در تاریخ و تجارب مقاومت های 
تاریخی ملت ها، به ویژه ملت ایران دارد. انقلاب اسلامی ایران و 
دفاع مقدس نمونه هایی از مقاومت مردمی در برابر سلطه گران 
داخلی و خارجی برای برقراری حاکمیت دین خدا و مکتب الهی بر 
جامعه مسلمین هستند که آموزه های آن در بستر فرهنگ مقاومت 
پرورش یافته است. این تجربیات تاریخی، مبنای مقاومت امروز 

ایران و جهان اسلام در برابر جبهه کفر و الحاد شده است.

فرهنگ مقاومت و آینده پژوهی  
در  آینده پژوهی  مقاومت:  فرهنگ  در  آینده پژوهی  جایگاه   .۱
نگاه آیت الله خامنه ای، به  عنوان ابزاری برای تحلیل و پیش بینی 
تهدیدات آینده و تدوین راهبردهای مقابله با آنها است. این رویکرد 
تهدیدات  از  دوراندیش،  نگاهی  با  تا  می دهد  امکان  ملت ها  به 
احتمالی پیشگیری کرده و از فرصت های آینده به بهترین نحو 
بهره برداری کنند. آیت الله خامنه ای همواره تأکید داشته و دارند که 
مقاومت باید فراتر از واکنش به تهدیدات موجود باشد و در راستای 

تحقق آرمان ها و اهداف بزرگ تر تمدنی و جهانی حرکت نماید.

خامنه ای  آیت الله  مقاومت:  فرهنگ  و  اسلامی  تمدن سازی   .2
فرهنگ مقاومت را به عنوان رکن اساسی در فرآیند تمدن سازی 
پایه اصول قرآن و  بر  اسلامی معرفی می کنند. تمدن اسلامی، 
برپایی جهانی عادلانه،  اهل بیت علیهم السلام در پی  آموزه های 
مبتنی بر عدالت اجتماعی، آزادی و کرامت انسانی است. مقاومت 
در این چارچوب نه تنها برای دفاع از خود، بلکه به  عنوان ابزاری 
برای ایجاد یک تمدن نوین اسلامی که به  طور جهانی گسترش 

یابد، مطرح می شود.

3. تهدیدات آینده: فرهنگ مقاومت در عصر حاضر با تهدیدات 
با  اقتصادی و تهدید  از جمله تهاجم فرهنگی، جنگ  مختلفی 
فناوری های نوین روبه رو است. تهاجم فرهنگی، یکی از بزرگترین 
تهدیدات برای مقاومت است که توسط قدرت های استکباری از 
طریق هنر و سینما و تئاتر، رسانه ها، شبکه های اجتماعی و مراکز 
و برنامه های آموزشی صورت می گیرد. هدف این تهاجم، تضعیف 
هویت فرهنگی و دینی ملت ها است. جنگ اقتصادی نیز از دیگر 
سیاست های  و  تحریم ها  است.  بیگانگان  و  دشمنان  تهدیدات 
اقتصادی سلطه جویانه قدرتهای استکباری علیه کشورمان و دیگر 
ملت های مستقل و آزادی خواه جهان، از مهمترین ابزارهای اصلی 
جنگ نرم است. سومین تهدید، استفاده از تکنولوژی و فناوریهای 
جدید است. تهدیداتی که ناشی از فناوری های نوین، مانند جنگ 

سایبری و غیره ابعاد جدیدی از دشمنی ها را پیش پیش روی 
فرهنگ مقاومت قرار داده است.

۴. ابزارهای آینده پژوهانه: برای مقابله با تهدیدات آینده، آیت الله 
خامنه ای به استفاده از ابزارهای آینده پژوهانه مانند اندیشه ورزی، 
تقویت بینش و بصیرت دینی و سیاسی، تبیین صحیح روایات و 
تحلیل روندها، دفاع از ارزشهای دینی، معرفی الگوهای مناسب، 
زنده کردن روح امید و ایجاد انگیزه و اعتماد به نفس در ملتها، 
توجه به اشتراکات فارغ از افتراقات، سناریو سازی با بهره گیری از 
رویدادها و استفاده از فناوری های نوین برای مقابله با جنگ های 
جوان،  نسل های  توانمندسازی  این،  بر  علاوه  دارند.  تأکید  نرم 
دیپلماسی  تقویت  و  فرهنگی  تبادلات  مذاهب،  و  اقوام  وحدت 
فرهنگی می تواند به  عنوان ابزارهای کلیدی در گسترش فرهنگ 

مقاومت و مقابله با تهدیدات نوین عمل کند.

راهبردهای عملیاتی برای تقویت فرهنگ مقاومت  
۱. تقویت نظام آموزشی و هویت فرهنگی: آموزش نسل های آینده 
یکی از راهبردهای اساسی برای تقویت فرهنگ مقاومت است. 
برنامه های آموزشی باید به گونه ای طراحی شود که دانش آموزان 
و دانشجویان با هویت اسلامی و انقلابی خود آشنا شوند و مبانی 
مقاومت را درک کنند. این آموزش ها باید از طریق سیستم های 
آموزشی رسمی، مدارس، دانشگاه ها و برنامه های رسانه ای گسترده 

به نسل های بعدی منتقل شود.

مقاومت،  فرهنگ  تقویت  برای  فناوری:  و  علمی  پیشرفت   .2
یکی از ابعاد کلیدی، پیشرفت علمی و فناوری است. استفاده از 
فناوری های نوین مانند هوش مصنوعی، متاورس، اینترنت اشیاء 
و بلاک چین می تواند در مقابله با جنگ های نرم و نفوذ فرهنگی 
مفید واقع شود. همچنین، توسعه فناوری های بومی و تأکید بر 
اقتصاد مقاومتی برای کاهش وابستگی به قدرت های خارجی امری 

ضروری به نظر می رسد.

3. ارتقای دیپلماسی مقاومت: دیپلماسی فرهنگی و سیاسی یکی 
از ابزارهای مؤثر برای گسترش فرهنگ مقاومت در سطح جهانی 
است. آیت الله خامنه ای تأکید دارند که باید روابط بین ملت های 
مستقل و نهضت های آزادی بخش در سطح بین المللی تقویت شود 
تا گفتمان مقاومت، جهانی شده و کشورهای سلطه پذیر به سوی 

استقلال سوق یابند.

۴. توسعه اقتصاد مقاومتی: یکی از راهکارهای اساسی در تقویت 
فرهنگ مقاومت، توسعه اقتصاد مقاومتی است. در این زمینه، باید 
بر خودباوری، خودکفایی و ایجاد بستر و زمینه تولید داخلی تأکید 
به کشورهای استکباری کاهش  اقتصادی  شود و وابستگی های 
یافته و برطرف شود. همچنین، باید از فرصت های بین المللی برای 

رشد و توسعه اقتصادی و مقابله با تحریم ها استفاده کرد.

اساسی  واحدهای  به عنوان  خانواده ها  زنان:  و  خانواده  نقش   .5
اجتماعی نقش مهمی در ترویج و گسترش فرهنگ مقاومت دارند. 
به خصوص زنان و مادران که به عنوان نیمی از جامعه، می بایست 
در عرصه های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی برای تقویت فرهنگ 
مقاومت مشارکت داشته باشند. این مشارکت می تواند در سطوح 

مختلف اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی صورت گیرد.
در یک جمع بندی می توان گفت که فرهنگ مقاومت، به  عنوان 
یک گفتمان فکری و عملی، از منظر آیت الله خامنه ای نه  تنها 
یک  به  عنوان  بلکه  نیست  خارجی  تهدیدات  به  واکنش  یک 

پروژه فرهنگی و تمدن ساز برای ملت ها و جوامع مستقل در برابر 
سلطه گران جهانی در نظر گرفته می شود. این فرهنگ، ریشه در 
ایمان به خداوند، هویت اسلامی- انقلابی و پویایی فکری دارد و به  
عنوان یک راهبرد کلی برای مقابله با ظلم و استکبار عمل می کند. 
آیت الله خامنه ای معتقدند که فرهنگ مقاومت می تواند به عنوان 
یک عامل مؤثر در فرآیند ساخت تمدن نوین اسلامی نقش آفرینی 
اصول  از  انسانی  و کرامت  آزادی  کند که در آن عزت، عدالت، 
بنیادین آن به شمار می روند. هچنین در عصر کنونی، که تهدیدات 
تهاجمات فرهنگی و بحران های  نرم،  از جمله جنگ های  نوین 
اقتصادی روز به روز گسترده تر و پیچیده تر می شوند، استفاده 
از رویکردهای آینده پژوهانه در فرهنگ مقاومت از اهمیت ویژه ای 
برخوردار می شود. چرا که آینده پژوهی، به  ویژه در ابعاد تکنولوژیک 
و اجتماعی، می تواند به ملت  ها کمک کند تا با آمادگی بیشتر 
و هوشمندانه تری در برابر چالش های آینده مقاومت کنند و از 
فرصت های نوین بهره برداری کنند. از اینروست که نظریه فرهنگ 
مقاومت در اندیشه آیت الله خامنه ای به  ویژه در بستر تمدن سازی 
اسلامی و مقابله با سلطه گری جهانی، با تأکید بر تعاملات فرهنگی، 
علمی و اقتصادی میان ملت ها، می تواند به  عنوان الگویی برای 
تقویت استقلال، خودباوری و خوداتکایی در جوامع مسلمان و 
حتی غیرمسلمان باشد. از طرفی این رویکرد، بر اهمیت اتحاد و 
انسجام میان کشورهای مستقل و طالب عزت و تقویت دیپلماسی 
فرهنگی و علمی، و بهره گیری از فناوری های نوین تأکید دارد، چرا 
که فرهنگ مقاومت تنها به یک دفاع سطحی و مقطعی محدود 
نبوده و نمی شود، بلکه به  عنوان یک استراتژی بلند مدت، در جهت 
تحقق آرمانهای بزرگ بشری و کسب حیات عزتمندانه ی توأم با 
آزادی و عدالت و کرامت انسانی قرار دارد. چنین فرهنگی می تواند 
ایجاد نظم  به  عنوان نیرویی محرک در بیداری وجدان بشری، 
نوین جهانی و همزیستی مسالمت آمیز که بر محور عدالت و اصول 
بشردوستانه استوار است، عمل کند، و از همین روی است که 
آیت الله خامنه ای بارها در دیدارها و سخنرانی ها و نیز ارسال نامه به 
جوانان و دانشجویان اروپا و صدور بیانیه گام دوم، به تبیین روایات 
و تحلیل رویدادها به منظور روشنگری و بصیرت افزایی جوامع به 
ویژه نسل جوان پرداختند و بر بهره مندی از ظرفیتهای داخلی، 
توانمندسازی ملت ها، ایجاد روح امید به آینده و خودباوری، افزایش 
انگیزه و اعتماد به نفس، و ایجاد زیرساخت های فرهنگی، علمی 
و اقتصادی مقاوم برای مقابله با تهدیدها و تجاوزهای بیگانگان 
تأکید کردند، و در عصری که دنیای امروز با ظلم  و خشونت های 
فزاینده، نابرابری ها و بی عدالتی ها و دیگر چالش های موجود دست 
و پنجه نرم می کند، برای ملت ایران و جهانیان مسیر و آینده ای 
روشن و امیدوارکننده  به منظور دستیابی به قله پیروزی و موفقیت 

ترسیم کردند. 

۱. رهبر انقلاب را به درستی، یک متفکر قرآنی می شمارند و این وجه 
از منبع اندیشه ای ایشان را برجسته و کلیدی می دانند، اما چنین 
نیست که ایشان با تفکر فلسفی، بیگانه باشد. اگر جوهر فلسفه را 
تفلسف بدانیم که متضمن اندیشه ورزی عقلانی است، روشن است 
که باید این روش و منطق را در گفتارهای ایشان، بسیار کانونی و 
پررنگ قلمداد کنیم. به خصوص در مواجهه با مسأله های نوپدید، 
آیت الله خامنه ای در عین اهتمام به مبادی نقلی، هرگز از اشاره به 
مبادی عقلی، غفلت نمی ورزد و این گونه نیست که بتوان ایشان را 
یک متفکر نقلی و درون دینی دانست. ایشان توانسته به ترکیب 
متوازنی از عقل و نقل در بافت معرفتی خویش دست یابد و این 
دو منبع معرفت را در آمیزه ای منطقی و دلنشین به کار بگیرد. 
بر این اساس است که می توان فلسفه ی فرهنگ و مسأله های آن 
را به تفکر ایشان ارجاع داد و پاسخ طلبید. این در حالی است که 
نقل بسندگی و اخباری اندیشی، مانع تولد فلسفه های مضاف است 

و روایت ناچیز و تنگ دامنه از مأخد و منابع دین دارد.
2. از جمله فضیلت های آیت الله خامنه ای در زمینه ی فلسفه ی 

فرهنگ، این است که ایشان توانسته به عقلانیت فلسفی، امتداد 
بدهد و به فلسفه ی مضاف، نزدیک بشود. کسانی هستند که با 
از قلمرو فلسفه ی  وجود میل به فلسفه ی فرهنگ، نتوانسته اند 
را در فلسفه ی  امتدادها و دنباله های آن  مطلق خارج بشوند و 
مضاف بیابند. چنین وضعی، سبب توقف در مبادی مطلق و بعیده 
و عام شده و ملالت و دلزدگی ایجاد کرده است. افزون بر این، 
موجب گشته که برخی معتقد شوند فلسفه ی اسلامی، امکان بسط 
و کشش از آن ساحت عالی و عام به ساحت های اختصاصی و مقید 
ندارد و در نسبت با وجودهای خاص، عقیم و علیل است. روشن 
است که چنین نیست و این نقصان، به اندیشه ورزانی بازمی گردد 
چراکه  ندارند؛  را  اسلامی  فلسفه ی  تبدیل  و  ترجمه  قدرت  که 
متفکرانی همچون مرتضی مطهری و محمدتقی مصباح نشان 
دادند که می توان فلسفه ی اسلامی را پی گرفت و از آن به سطوح 
اضافی و عینی رسید. مسأله و گره، یافتن نحوه ی دلالت گری و 
تجویز فلسفه ی اسلامی است و ما با منطق و سازوکار این اقدام 

معرفتی، ناآشنا هستیم.

3. یکی از زمینه هایی که آیت الله خامنه ای را به تفلسف معطوف 
در  ایشان  غوطه وری  وادشت،  فرهنگ  فلسفه ی  حوزه ی  به 
عینیت های حکمرانی و اجتماعی بود. ایشان  به طور خاص در 
قرار  انقلاب، در متن تحولات عینی و چالشی  از  دوره ی پس 
گرفت و با پرسش هایی روبرو گردید که برآمده از وجه عینی و 
بیرونی و ساختاری تفکر اسلامی بودند. ایشان باید نشان می داد 
که برگردان ملموس و خارجی تفکر اسلامی چیست و باید در 
مقابل نظم تجددی، چگونه نظم دینی را درافکند. این مواجهه و 
دست به گریبانی، بسیار مولد و مؤثر بود و ایشان را به حرکت از 
ذهن به عین و از مبادی مطلق به مبادی مضاف سوق داد. آنان 
که از تجربه ی زیسته، بی بهره بودند، همچنان به درس وبحث های 
انتزاعی و مدرسی و کلی بسنده کردند و از اقتضاها و ضرورت های 
تاریخی دوره ی پساانقلابی دور افتادند. تجربه ها و واقعیت  هایی 
همچون انقلاب اسلامی، انقلاب فرهنگی، علوم انسانی اسلامی، 

دانشگاه اسلامی، تهاجم فرهنگی، رسانه و روایت، سیاست فرهنگی 
دینی، مهندسی فرهنگی، مردم سالاری دینی و ... بسیار مولد و 

محرک بودند و موجبات و مقدمات خلاقیت عقلی در حوزه ی 
فرهنگ را فراهم کردند.

آیت الله خامنه ای و تولد 
ذهنیت فلسفی نسبت به فرهنگ

فلسفه فرهنگ مقاومت با رویکرد آینده پژوهانه
 از منظر آیت الله خامنه ای

مهد ی جمشیدی

محمدمهدی جهان پرور
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بین الملل

 هر اندازه به حضور ترامپ در کاخ سفید نزدیک تر می شویم، 
التهاب در آشیانه ناتو بیشتر می شود. پرونده هایی مانند جنگ 
اوکراین قرار است با حضور ترامپ در راس معادلات سیاسی و 
اجرایی واشنگتن تعیین تکلیف شود. ضمن آن که رئیس جمهور 
جدید آمریکا قصد دارد اعضای پیمان آتلانتیک شمالی را وادار 
به برخی تغییرات در ساختار مالی و حتی قانونی این سازمان 

امنیتی کند.

این تغییرات، با این که قطعا به مذاق بازیگران اروپایی خوش 
نمی آید، اما چاره ای هم جز پذیرش آن ندارند! اخیرا مارک 
ترامپ،  دونالد  با  فلوریدا  به  سفر  ضمن  ناتو  دبیرکل  روته، 
کرد.  دیدار  اقامتگاهش  در  آمریکا  منتخب  رئیس جمهوری 
دو طرف در این دیدار در مورد موضوعات مختلفی در حوزه 
امنیتی گفتگو کردند. مارک روته همچنین با مایک والتس، 
گزینه دونالد ترامپ برای مقام مشاور امنیت ملی آمریکا نیز 

دیدار کرد. 

بنا بر گزارش ها مذاکرات صلح در اوکراین از جمله موضوع های 
مورد بحث بین دونالد ترامپ و مارک روته در اقامتگاه مارالاگو 
بود. منابع آمریکایی می گویند این دیدار، حامل نتایجی مطلوب 
برای آتلانتیکی ها نبوده و اتفاقا، مولد دور تازه ای از منازعات 
میان آمریکا و اروپا بوده است. متحدان اروپایی آمریکا نگران اند 
مذاکرات صلح اوکراین با روسیه فقط به توقف درگیری ها منجر 
ازآن،  فراتر  شود!  شعله ور  آینده  در  دیگر  بار  مناقشه  و  شود 
اروپاییان نگران هستند ترامپ، زلنسکی را بابت انعقاد پیمان 
)به سود روس ها( در جنگ کنونی تحت  آتش بسی یکطرفه 
فشار قرار دهد. شواهد و مستندات موجود نشان می دهد این 

نگرانی بی دلیل نیست! 

 با ترامپ سریعا مذاکره کنید!  
مارک روته اخیرا از رهبران اروپایی خواسته بود به جای »پچ 
پچ کردن در مورد ترامپ« با او تماس بگیرند و گفتگو کنند. 
دبیرکل ناتو همچنین از کشور های عضو خواسته است تا بودجه 
دفاعی خود را از۲ درصد تولید ناخالص داخلی خود فراتر ببرند، 
اما این خواسته ها، خریداری در بین برخی اعضای ناتو ندارد: 
عده ای از کشور های عضو پیمان آتلانتیک شمالی انگیزه لازم 
را برای همکاری با رئیس جمهور جدید آمریکا در بطن پیمان 
امنیتی مشترک خود و واشنگتن ندارند. تخصیص بودجه کافی 
از سوی کشور های اروپایی به امور دفاعی ازجمله مواردی بود 
با  را  او  رابطه  ترامپ  ریاست جمهوری دونالد  اول  که در دور 
هم پیمانان  به  ناتو  دبیرکل  کرد.  پرتنش  اروپایی  کشور های 
آمریکا در این سازمان هشدار داده در صورت پیروزی روسیه در 
جنگ اوکراین هزینه مقابله با مسکو ممکن است از »۳ درصد 
تولید ناخالص داخلی« نیز فراتر برود و به ۴ یا ۵ درصد برسد!

دونالد ترامپ در حالی با مارک روته دیدار کرد که کمتر از 
امور را در آمریکا به دست خواهد گرفت.  دو ماه دیگر زمام 
حال  در  هم اکنون  متحده  ایالات  منتخب  رئیس جمهوری 
گزینش همکارانش در دولت آینده است. این درحالی است که 
پس از استفاده روسیه از موشک هایپرسونیک در حمله اخیر 
خود به شهر دنیپروی اوکراین، قرار است ناتو و اوکراین نشستی 
اضطراری برگزار کنند. دونالد توسک، نخست وزیر لهستان که 
مرز مشترک با اوکراین دارد در تازه ترین موضع گیری خود از به 
وجود آمدن »ابعادی بسیار دراماتیک« در تجاوز نظامی روسیه 
به خاک اوکراین سخن گفت و تصریح کرد که »این درگیری 
وارد مرحله ای تعیین کننده می شود.« همزمان ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه در یک هشدار صریح به غرب اعلام کرده 
که این حمله در پاسخ به استفاده کی یف از موشک های دوربرد 
آمریکا و بریتانیا بوده که قادر به حمله به عمق خاک روسیه 

هستند.

استیصال راهبردی ناتو  
گویاتر،  عبارتی  به  سردرگمی  نوعی  دچار  آتلانتیکی ها، 
استیصال راهبردی شده اند که تعیین حدود و ثغور آن چندان 
آسان نیست! آنچه امروز در اوکراین می گذرد، نقطه آشکارساز 
»استیصال راهبردی ناتو« در نظام بین الملل محسوب می شود. 
ارزش  یک  مثابه  به  دیگر  آتلانتیسیسم  می رسد  نظر  به 
کانادا،  آمریکا،  احترام  و  شناسایی  مورد  ثابت،  و  استراتژیک 
ترکیه و ۲۹ عضو اروپایی پیمان ناتو قرار نمی گیرد. بدون شک 
در آینده ای نزدیک، شاهد بروز تحولات زیربنایی و گسترده ای 
در مناسبات داخلی این مجموعه خواهیم بود. در دوران ریاست 

جمهوری بایدن نیز این بحران کمابیش وجود داشت، اما در 
مثال،  عنوان  به  مهار می شد.  و  مدیریت  آتلانتیک  دو سوی 
خروج ناگهانی آمریکا از افغانستان، به خشم آلمان و فرانسه، 
دو شریک آتلانتیکی واشنگتن منجر شد. برخی دیگر از اعضای 
ناتو نیز نحوه خروج از افغانستان را مترادف با شکستی حیثیتی 
و استراتژیک برای غرب خواندند و نسبت به فرار ناتو از این 
اوکراین،  تحولات  امروز  کردند.  ناامیدی  ابراز  آسیایی،  کشور 
دومین ضربه راهبردی را در یک سال اخیر بر پیکره ناتو وارد 
کرده که این ضربه راهبردی، می تواند به انهدام آتلانتیک گرایی 

منجر شود.

 نکته دیگر این که شکست ناتو در اوکراین، به طور طبیعی بار 
دیگر فلسفه وجودی آتلانتیک گرایی را نزد افکار عمومی آمریکا 
و اروپا زیر سؤال خواهد برد. پس از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی، برخی سیاستمداران غربی معتقد بودند حفظ ساختار 
ناتو )آن هم در حالی که کمونیسم دیگر جایی در معادلات 
جهانی ندارد(، حکم قماری راهبردی، بزرگ و بی انت ها راخواهد 
داشت که هزینه هایش قطعا بر فواید آن غلبه دارد. در مقابل، 
برخی کشور ها مانند آمریکا )در دوران ریاست جمهوری بایدن( 
و انگلیس تاکید داشتند که حفظ ساختار ناتو حول محوریت 
و نقش آفرینی واشنگتن، به انسجام بیشتر در اردوگاه غرب و 
جلوگیری از احیای قدرت بازیگرانی مانند مسکو و پکن منجر 
تحولاتی  بروز  به  نادرست،  فرض های  پیش  این  شد.  خواهد 
مانند جنگ اوکراین منجر شده است. بدون شک بازنده اصلی 
این نبرد فقط زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین و غربگرایان این 
کشور نیستند! ناتو، چه در حوزه نظامی-امنیتی و چه در حوزه 

ماهوی و راهبردی، بازنده این نبرد تمام عیار با روسیه است.

بسیاری در شمال عصبانی هستند

بسیاری در شمال عصبانی هستند. آنها تصمیمی می خواستند که 
به معنای انحلال حزب الله باشد. می توانید آنها را درک کنید. اما 
هیچ شانسی برای به دست آوردن آنچه آنها و همه ما می خواهیم 

وجود ندارد. هزینه آن به سادگی بیش از حد است

مخالفان و به خصوص سران شهرک های شمال را می توانید درک 
کنید، باید درک کنید. اما آنها باید بدانند. همه ما باید بدانیم: 
لازم نیست منتظر ۲۵۰شلیک در یک روز دیگر باشیم، تا بدانیم 
صحبت از پیروزی کامل مزخرف است. هیچ تصمیمی دیگری 

وجود ندارد. و احتمالا نخواهد داشت
 سازمان های تروریستی  )باباته( مورد حمله قرار گرفتند اما آنها 
شکست نخوردند. تقاضا برای تصمیم قاطع قابل درک است. اما 
در شرایط ایجاد شده، آتش بس که اکنون توافق نامیده می شود، 
انتخاب درستی است. زیرا آنچه اسقاطیل در تقریبا طولانی ترین 
جنگ از زمان تأسیس دولت به دست نیاورد، در آینده قابل پیش 

بینی نیز به آن دست نخواهد یافت.

تروریستی   است. سازمان های  ما می دانیم که چه چیزی لازم 
)باباته( باید ریشه کن شوند. هر تونل هر موشک هر پهپاد آنها باید 
نابود شود، اما برای اینکه این اتفاق بیفتد، ماه های بسیار زیادی 
جنگ نیاز است. شاید سال ها و ما برای جنگ های طولانی ساخته 
نشده ایم. برای ادامه جنگ، ارتش اسقاطیل باید به همه سلاح ها 
مجهز شود و برای ادامه جنگ، به عنوان بخشی از فراخوان های 
بیشتر نیاز به حضور صددرصدی داریم حضور، ۷۰ درصد کاهش 
پیدا کرده است، ائتلافی که به فراریان امتیاز می دهد و بار بر 
دوش مبارزان می افزاید و وقتی اکثریت مردم و مسلماً نیروها فکر 

می کنند که ملاحظات سیاسی است و عملی نیست، اعتماد مردم 
نیز از بین رفته است، شما و همه مشاورانی که می خواهید جنگ 
تا تصمیم گیری قاطع ادامه یابد، اول از همه، برای فراریان، مسیر 
را تغییر دهید، بعداً، یک دستور فراخوان دیگر ارسال خواهیم 

کرد.

نه تنها ارتش اسقاطیل در حال تضعیف است، نه تنها اجماع 
کمتری وجود دارد، نه تنها گزارش های مربوط به تسلیحات کمتر 
شده است، بلکه در سطح سیاسی نیز مشکل وجود دارد دولت 
بایدن خواستار آتش بس است، به این معناست که دونالد ترامپ 
هم آن را پنهان نمی کند، این فقط یک مسئله زمان است که 
متنفران از اسقاطیل علیه اسقاطیل نیز شکایت کنند.  به هر حال، 
ویرانی، تخریب و بیش از یک میلیون پناهنده در آنجا وجود دارد.  

و با توجه به رکود سیاسی باورنکردنی که اسقاطیل در آن قرار 
دارد، این ترس وجود دارد، و بیش از ترس، این که اسقاطیل ضربه 
دیگری، شاید از سوی لاهه، متحمل شود. تصمیم لاهه نشان می 

دهد که ما در عرصه بین المللی مقابل حماس شکست خوردیم

هنگامی که قطعنامه ۱۷۰۱ تصویب شد، نتانیابو رئیس مخالفان 
و رئیس لیکود بود. او البته مخالف بود.  وی در سال ۲۰۱۴ ادعا 
کرد: تزیپی لیونی تا به امروز به دلایلی به پذیرش قطعنامه ۱۷۰۱ 
سازمان ملل افتخار می کند که »به لطف« آن ده ها هزار موشک 

و پهپاد وارد لبنان شده است.  
نقض  همه  تقریباً  بود.  وزیر  نخست  پنج سال  این  از  پیش  او 

توافقنامه و تشدید وحشتناک در زمان حکومت او اتفاق افتاد.  
 بنابراین نیازی به دست کم گرفتن کسانی نیست که استدلال هایی 

علیه آتش بس ارائه می کنند.  و این فقط مربوط به بن گویر و 
اعضای فرقه او نیست.  اینها هم آدم های جدی هستند.  خیلی 
درست است، توافق بهترین گزینه نیست، بدترین است.  جایگزین 
ان یک اقدام قاطع نیست. این یک کابوس است.  وقتی در جنوب 
تصمیمی وجود ندارد، وقتی حماس بسیار ضعیف تر است و اسرا 
هنوز در دستان او هستند، حتی اگر جنگ یک سال دیگر ادامه 
پیدا کند، فرقی ندارد، بنابراین جایگزین توافق فرسودگی است.  
بالاخره ما به ۷اکتبر رسیدیم و از ۷اکتبر با یک استراتژی شکست 
خورده ادامه می دهیم.  این استراتژی بود که بر توهمات بازدارندگی 
و "پیروزی کامل" مستلزم اقدام استوار بود.  این راهبردی است 
که علاوه بر همه دلایل دیگر، آگاهانه جنبه سیاسی را که قطعا 
بر نظامی هم اثر دارد نیز نادیده گرفته است، این استراتژی به 
طرز بدی شکست خورد. پس چه چیز دیگری می توانیم بخواهیم 

بیشتر از این؟

اعلام  ضمن  بیانیه ای  در   ۷ گروه  کشورهای  خارجه  وزیران 
حمایت از اوکراین به تکرار ادعاها علیه ایران پرداخته اند. 

رژیم  تنش زای  اقدامات  کردن  محکوم  بدون  بیانیه  این 
صهیونیستی حمله موشکی ایران به این رژیم را محکوم کرده 

است. 
وزاری خارجه گروه ۷ علاوه بر این تصریح کرده اند ایران نباید 

به »سلاح هسته ای« دست پیدا کند.

ادعاهای ضدایرانی
 در بیانیه گروه ۷ 

صحنه جنگ در غزه و لبنان و جنایات رژیم کودک کش 
صهیونی، از نظر میزان کشتار و تخریب به جنگ های بزرگ 
همه  آن  در  که  نابرابر  جنگی  دارد.  شباهت  تاریخ  طول 
قدرت های غربی و برخی دولت ها و حکام مرتجع منطقه 
پشت سر یک رژیم جعلی صف کشیده اند و همه توان و 
تجهیزات شان را برای از رمق نیفتادن این جنایتکاران تاریخ 
به میدان آورده اند؛ چرا که پس از عملیات طوفان الاقصی در 
۷ اکتبر ۲۰۲۳ یک باره شاهد به شماره افتادن نفس های 
این رژیم پوشالی بودند. ظاهر امر یک جبهه نظامی پر شدت 
و با حجم آتش بالا از سوی جبهه عبری-غربی علیه مردم 
مسلمان و مظلوم غزه و لبنان است که بیش از ۴۰۰ روز 
از آغاز این حملات وحشیانه می گذرد، اما همه ماجرا این 

نیست.

 رژیم صهیونی با کمک و پشتیبانی تبلیغاتی و رسانه ای 
با جنایات بی سابقه در زمین، یک جنگ  غرب همزمان 
داده   سامان  مقاومت  جبهه  علیه  را  )هیبریدی(  ترکیبی 
نابرابری نظامی، در میدان افکار عمومی  است تا با وجود 
هم با بهره گیری از جنگ رسانه ای و عملیات روانی ضعف ها 
در  کند.  را جبران  مقاومت  از جبهه  و شکست های خود 
از حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱  دو دهه اخیر، به ویژه پس 
میلادی دوران جنگ های معمول صرفاً نظامی به نوعی به 
پایان رسید و ضرورت استفاده از شیوه های جدید جنگ 
رسانه ای و پس از آن عملیات شناختی، صاحب نظران جنگ 
و نظریه پردازان نظامی را متوجه شیوه جدیدی از نبرد کرد. 
الزامات یک جنگ هیبریدی در اجلاس امنیتی مونیخ در 
سال ۲۰۱۵ به بحث و بررسی گذاشته شد و در گزارش این 
اجلاس منتشر شد؛ دیپلماسی، جنگ اطلاعاتی و تبلیغاتی، 
حمایت از شورش های محلی، نیروهای نامنظم و چریکی، 
نیروهای ویژه، جنگ اقتصادی و حملات سایبری و در آخر 
هم نیروهای کلاسیک نظامی. در جنگ ترکیبی همانطور که 
از اسم آن پیداست، ترکیبی از نبردهای متعارف، نامتعارف، 

سایبری، روانی و اطلاعاتی را در خود جای می دهد.

 در طول یک سال اخیر بارها رژیم صهیونی به مدد رسانه های 
جریان سلطه از تکنیک هایی، مانند خبر دروغ برای آسیب 
زدن به روحیه و آمادگی های جبهه مقاومت بهره برده است. 
نمونه اخیر آن اخبار دروغی بود که در ۲۴ ساعت گذشته 
در خصوص پیشروی های ارتش صهیونی در جنوب لبنان 
و ترور مقامات حزب الله لبنان، به ویژه »شیخ نعیم قاسم« 
دبیرکل حزب الله لبنان ساخته و پرداخته و منتشر کردند تا 
بخشی از شکست های خود را در میدان از نظرها دور کنند، 
اما خیلی زود دروغ بودن آنها روشن شد. قطعاً این اولین و 
آخرین حربه شناختی دشمن در مواجهه با جبهه مقاومت 
نیست. لذا هوشیاری و شناخت صحیح صحنه و شیوه های 

تبلیغاتی دشمن موضوعی مهم و قابل توجه است.

 جنگ توأمان!

 استیصال راهبردی ناتو
محمد علیزاده
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ریال دیجیتال در یك قدمی شروع به كار

برنامه »بدون خط خوردگی« رادیو گفت وگو در خصوص رونمایی از ریال دیجیتال با دکتر 
هادی سپانلو کارشناس مسائل پولی و بانکی به صورت تلفنی گفتگو کرد.

سپانلو درباره ریال دیجیتال توضیح داد و گفت: برداشت اشتباهی که در مورد ریال 
دیجیتال وجود دارد این است که گمان می شود این مفهوم، دررابطه با رمزارزها است اما 
در واقعیت با رمزارزها نسبتی ندارد. ریال دیجیتال هر چند با روش های بلاک چینی تولید 

می شود اما پایه ثابتی دارد.
وی افزود: مردم به جای اینکه ریال خود را در قالب اسکناس یا ذخیره در کارت های 
بانکی جابه جا کنند، به صورت توکن های خاص در کیف پول نگهداری و جابه جا می کنند. 
رمزارزها از نظر ارزشی قابلیت خریدوفروش دارند و قیمت آنها نسبت به واحد پولی متغیر 
است اما ریال دیجیتال مانند پول رایج خودمان است؛ با این تفاوت که دیجیتالی شده 

است و قیمت آن همواره ثابت است، به گونه ای که بازار تبادلی برای آن وجود ندارد.

این کارشناس مسائل پولی و بانکی در مصاحبه تلفنی با رادیو گفت وگو در خصوص 
کارکرد ریال دیجیتال بیان کرد: نخستین کارکرد آن تسهیل و تسریع تراکنش ها است. 

ریال دیجیتال به راحتی می تواند جای اسکناس را بگیرد و این موضوع به ویژه در لایه 
تراکنش های خرد بیشتر ملموس است. از همه مهم تر، با پیشرفت زمان می تواند آفلاین 

باشد و در هنگام خرید لازم نباشد هر دو دستگاه خریدار و فروشنده، آنلاین باشند.
وی از سرعت بالای تراکنش ها بر بستر ریال دیجیتال گفت و عنوان کرد: در حال حاضر، 
اگر کسی بخواهد تراکنشی انجام دهد نیاز به »CVV۲ «، تاریخ انقضای کارت، رمز دوم 
و مشخصات دیگر دارد اما در تراکنش هایی که با کیف پول و ریال دیجیتال انجام می شود، 

نیازی به این موارد ندارد و خیلی راحت انجام می شود.

سپانلو از رونق گرفتن کیف پول های الکترونیکی با افزایش ریال دیجیتال گفت و اظهار 
کرد: تا امروز یک کیف پول نیاز داشتید که کارت بانکی یا اسکناس نگهداری کنید اما هم 
اینک با تلفن همراه خود می توانید کیف پولی داشته باشید که توکن های ریال دیجیتال 

در آن نگهداری دارید.

این کارشناس مسائل و پولی با اعلام این خبر که پروژه ریال دیجیتال کاملًا عملیاتی شده 
است، گفت: این کار توسط بانک ملت در جزیره کیش انجام شده است و افراد در این 

جزیره قادر هستند در تمامی فروشگاه های دارای دستگاه پوز که استاندارد ریال دیجیتال 
بانک مرکزی را رعایت کرده اند، خرید دیجیتال انجام دهند.

 موقعیت جغرافیایی ایران در همسایگی کشورهای تولیدکننده 
مواد اولیه صنایع غذایی و کشاورزی و کشورهای مصرف کننده 
فرآورده های غذایی، یک فرصت ویژه جهت تبدیل شدن به 

هاب غذای منطقه پیش روی کشور قرار داده است.

نقش کلیدی واردات در امنیت غذایی کشور  
دولت برای نقش آفرینی در این خصوص می تواند از سه ظرفیت 
»سوآپ کالا«، »ترانزیت« و »ورود موقت مواد اولیه، فراوری 
و صادرات محصول نهایی« استفاده کند. سوآپ و ترانزیت به 
دلیل وابستگی به مسیرهای جاده ای و ریلی، در حال حاضر 
از امکان بهره برداری حداقلی برخوردار است؛ هرچند باید در 
طراحی کلان کشور برای این موضوع و همچنین استفاده از 
سایر دستاوردهای آن در جغرافیای سیاسی اقتصادی کشور و 
منطقه مدنظر قرار گیرد. اما »ورود موقت مواد اولیه، فرآوری 
و صادرات« به دلیل ظرفیت صنایع غذایی کشور، ایجاد ارزش 
افزوده قابل توجه و محوریت بخش خصوصی در آن، راهبردی 
است که در تبدیل ایران به هاب غذا، اجرایی بوده و از اولویت 
با  منطقه ای  ارزش  زنجیره  ایجاد  امکان  و  است  برخوردار 
محوریت ایران جهت نقش آفرینی در نظم جدید جهانی را نیز 

فراهم می کند.

ضرورت تنوع در تأمین کالاهای اساسی و حرکت به سمت   
تبدیل به هاب غذا

با وجود  ایران  ناخالص داخلی  تولید  سهم صنایع غذایی در 
است.  مطلوب  حد  از  کمتر  بسیار  دارد،  که  بالایی  ظرفیت 
 GDP از   کشاورزی  بخش  سهم  آمار،  مرکز  گزارش  طبق 
معادل ۷ درصد و سهم صنایع وابسته به کشاورزی ۳.۸ درصد 
گزارش شده است. این در حالی است که در کشورهای بزرگ 
تولیدکننده محصولات کشاورزی، صنایع غذایی سهم بالایی 
از GDP دارند. به طور مثال در برزیل بخش کشاورزی ۵.۵ 
تشکیل  را   GDP از   درصد   ۱۹.۵ وابسته  صنایع  و  درصد 

می دهد.
آسیب خام فروشی بخش کشاورزی ایران در اقلام صادراتی با 
وضوح بیشتری مشاهده می شود. در سال ۱۴۰۲ صادرات اقلام 
خوراکی ایران ۶ میلیارد دلار ارزش داشته، اما سهم صنایع 
غذایی از این صادرات ۱ میلیارد دلار بوده است. در مورد مثال 
برزیل، آمار صادرات نشان می دهد این کشور بیش از صادرات 
با  شده  فرآوری  محصولات  صادرات  به  اقدام  خام  محصول 

ارزش افزوده بالا نموده است.]۱[ این درحالیست 
که صنایع غذایی ایران با وجود فرصتهای صادراتی، 
دارای ظرفیتهای خالی و بلااستفاده فراوان است. 
بعضی از این ظرفیتها در جدول زیر قابل مشاهده 

است:
طبق جدول فوق ایران دارای ظرفیت تولید سالانه ۳۰ میلیون 
تن آرد است؛ در حالی که آرد مصرفی داخل سالانه حداکثر ۱۲ 
میلیون تن است. به عبارت دیگر ظرفیت کارخانه های آرد کشور 
حدود ۳۰ درصد فعال است. یکی دیگر از ظرفیت های خالی 
کشور در حوزه صنایع غذایی، روغن کشی و تصفیه روغن خام 
است که کارخانه های این صنایع نیز با ظرفیت ۴۰ درصدی در 
حال فعالیت هستند. مجموع ظرفیت صادراتی قابل فعالسازی 
برآورد می شود.  دو صنعت آرد و روغن حدود ۵ میلیون تن 
می توان با احیای این ظرفیت از فرصت جغرافیایی کشور برای 
تبدیل شدن به هاب غذایی منطقه بهره برداری کرد و تنها از 
محل صنایع مذکور، درآمد ارزی ۱.۵ تا ۳ میلیارد دلاری به 

دست آورد.

موانع توسعه طرح »تبدیل ایران به هاب غذای منطقه«  
عملیاتی شدن طرح »تبدیل ایران به هاب غذای منطقه« با 
وجود موقعیت جغرافیایی ممتاز و ظرفیت خالی صنایع غذایی، 
با موانع متعددی مواجه است. دو مورد از موانع اصلی در این 

زمینه، در ادامه تشریح شده است:
الزام به رفع تعهد ارزی صادرات از محل ورود موقت مشابه سایر 
محصولات صادراتی: با وجود آنکه در فرآیند ورود موقت، واردات 
ماده اولیه بدون دریافت ارز از بازارهای داخلی انجام میشود، 
الزام به رفع تعهد در این رویه مشابه سایر کالاهای صادراتی 
تعیین شده و صرفه اقتصادی این فعالیت را از بین برده است. در 
مثال آرد، با وجود بزرگترین بازارهای آرد در همسایگی ایران از 
جمله افغانستان و عراق با ظرفیت وارداتی بیش از ۳.۵ میلیون 
تن در سال، آمار گمرک نشان میدهد کل صادرات آرد ایران 
در یک دهه گذشته کمتر از ۸۵۰ هزار تن بوده که از سال 
۱۳۹۹به صفر رسیده است. در سالهای ۹۶تا ۹۸به دلیل تناقض 
در بخشنامه های بانک مرکزی درخصوص بازگشت ارز حاصل 
از صادرات، صادرکنندگان آرد به کشورهای همسایه از محل 
ورود موقت گندم به عنوان بدهکار ارزی شناخته شده و راهکار 

مناسب برای حل این مشکل از سوی دولت ارائه نشد.
قیمتگذاری نامتناسب کالاهای صادراتی توسط گمرک: گمرک 
گمرکی،  امور  قانون  طبق  که 
کالاهای  ارزش  تعیین  مرجع 
صادراتی است، »صادرات از محل 
ورود موقت« را صادرات خدمات 
فنی مهندسی تلقی و از تعیین 
بر  مبتنی  آن  برای  مجزا  ارزش 
میکند.  استنکاف  جهانی  نرخ 
از  شیوه قیمتگذاری گمرک که 
سال ۱۳۹۷تاکنون مبنای تعیین 
ارزش صادرات قطعی قرار دارد، 
فروشی  عمده  قیمت  بر  مبتنی 
حالیکه  در  کالاهاست،  داخلی 

لزوما  موقت  ورود  پردازش  محل  از  صادراتی  کالای  ارزش 
سال ۱۳۹۹  در  مثلا  ندارد.  تناسبی  کالا  داخلی  قیمتهای  با 
قیمت جهانی گندم )که ماده اولیه آرد صادراتی از این محل 
است( ۳۹۰دلار بوده اما قیمت پایه گمرک برای صادرات آرد 
۲۵۰دلار تعیین شده، چرا که مرجع گمرک در تعیین ارزش 
آرد صادراتی، قیمتهای داخلی بوده است. به این ترتیب فعال 
اقتصادی، وارداتی انجام داده که در ازای آن در رویه ورود موقت 
صادرات انجام نداده و لذا از نظر بانک مرکزی به عنوان بدهکار 

ارزی شناخته می شود.

اقدامات پیشنهادی برای تبدیل ایران به هاب غذا  
تبدیل ایران به هاب غذای منطقه با راهبرد »ورود موقت مواد 
قالب یک  نیازمند پیشبرد کار در  اولیه، فرآوری و صادرات« 
»طرح کلان و اولویت دار« در دولت و انجام اقدامات زیر ذیل 

آن است:
فرماندهی واحد: با توجه به نقش دستگاههای مختلف از جمله 
وزارت صمت، وزارت کشاورزی، بانک مرکزی و وزارت اقتصاد 
)گمرک( در اجرای این طرح کلان، راهبری یکپارچه کار ذیل 
برنامه ریزی  یک نهاد بالادستی ضروری است. »هدفگذاری و 
نظارت  و  مسئول  دستگاه های  میان  »هماهنگی  بلندمدت«، 
بر اقدامات آنها«، »سرمایه گذاری در زیرساخت های داخلی«، 
و  همکاری«  موانع  رفع  برای  هدف  کشورهای  با  »مذاکره 
»شناسایی و رفع موانع پیش روی بخش خصوصی به صورت 

مستمر« از جمله دلایل این امر است.
تغییر معیار تعیین ارزش کالای صادراتی و رفع تعهد به میزان 
ارزش افزوده: ضروریست یک مرجع ذیصلاح با همکاری دیگر 
دستگاههای مسئول، به صورت یکپارچه در کالاهای هدف اقدام 
به تعیین ارزش صادرات از محل ورود موقت »متناسب با ارزش 
ماده اولیه وارداتی« نماید. همچنین لازم است در رویه ورود 
ارزش  میزان  به  »صرفا  اقتصادی  فعال  پردازش،  برای  موقت 
وارداتی«  اولیه  ماده  ارزش  به  نسبت  صادراتی  کالای  افزوده 
ماده  به  ۲الحاقی  تبصره  در  شود.  ارزی  تعهد  رفع  مشمول 
۲۴آیین نامه مقررات صادرات و واردات این ظرفیت ایجاد شده 

است. )مصوب هیئت دولت(
ثبات و تسریع فرآیندهای ورود موقت توسط گمرک: شامل 
»کوتاه کردن زمان رسیدگی به درخواست ورود موقت«، »حذف 
اعمال سلیقه« و »ثبات در قوانین و مقررات مربوط به رویه ورود 

موقت برای پردازش«.
منبع: گزارش تک برگ اندیشکده اقتصاد مقاومتی با موضوع 

»راهبرد عملیاتی در تبدیل ایران به هاب غذای منطقه«

پی نوشت:
سالانه  برزیل  در  کشاورزی  خام  محصولات  صادرات   ]۱[
از  بیش  تکمیلی  محصولات  و  دارد  ارزش  دلار  ۴۹میلیارد 

۶۰میلیارد دلار ارزش دارد.

راهبرد عملیاتی در تبدیل ایران به هاب غذای منطقه

  هنر »دستاوردسازی« 
از«هیچ«

پررنگ  اخبار  رسید.  ماه  چهار  به  چهاردهم  دولت  عمر 
۱۲۰ روز گذشته یا انتصابات و جابجایی ها بود؛ یا »گران 

شد« و »گران می شود«.

دستاوردهایی که جامعه از صدر روز ابتدایی دولت آقای 
برخوردار  اقلیت  منافع  تأمین  کرده،  حس  پزشکیان 

برخلاف شعار عدالت و پیگیری حقوق محرومین است. 

بودجه  در  مرفهین  به نفع  قیمتها  آزادسازی  آغاز  فرمان 
منافع ۴  تأمین  و  آیفون  واردات  آزادسازی  آینده،  سال 
درصد مصرف کنندگان، لغو مصوبه الزام به پرداخت ریالی 
حق مأموریت خارجی، صدور مجوز واردات بنزین سوپر 
فوری  اقدام  مرفه،  اقلیت  تأمین سوخت خودروی  برای 
 ۳۰ افزایش  شوک  برق،  تعرفه  افزایش  دستور  روی 
درصدی قیمت کارخانه ای خودرو، مجوز افزایش قیمت 
نان و به باد دادن دستاوردهای سامانه ای که کار می کرد، 
تمدید  عدم  نقدی،  یارانه  پرداخت  در  مصنوعی  التهاب 
بیمه تکمیلی بازنشستگان و مواردی از این دست است. 

حتی دولت به جای کمک به جوانان برای تشکیل خانواده 
روی به انتقاد از وام ازدواج آورده است.

اما اصلاح طلبان سعی توان خود را به کار گرفته اند تا از 
»هیچ« دستاورد بسازند.

اندازی بازی  از دل دستاوردهای مذکور و همچنین راه 
متوجه  توان  می  گذشته  هفته  در  ترامپ  با  مذاکره 
بنا دارند هشت سال پر خسارت  شد که اصلاح طلبان 
دوران روحانی را تکرار کننند و به جای پیشرفت کشور، 
افکار  اقتصادی و حل مشکلات معیشتی،  دستاوردهای 
عمومی را مشغول سیاسی بازی در داخل و مذاکره در 
خارج کنند. در همین بین عناصر رادیکال و مطرود هم به 

پست ها برگشته و یا برمی گردند.

فردین کریمی

سهم صنایع غذایی در تولید ناخالص داخلی ایران با وجود ظرفیت بالایی که دارد، بسیار کمتر از حد مطلوب است؛ 
در حالی که صنایع غذایی ایران با وجود فرصتهای صادراتی، دارای ظرفیتهای خالی و بلااستفاده فراوان است. 
»تبدیل ایران به هاب غذای منطقه« با وجود موقعیت جغرافیایی ممتاز و ظرفیت خالی صنایع غذایی، راهبرد 
مناسبی است که البته با دو مانع اساسی شامل برخی الزامات ارزی و قیمت گذاری نامناسب کالاهای صادراتی 
روبروست. برای بهبود این وضعیت، نیاز به فرماندهی واحد و تغییر در سیاست های گمرکی و ارزی به منظور تسهیل 

فرآیندهای ورود موقت و صادرات وجود دارد.

هادی سپانلو
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به نظر می رسد پایان سال درآمد نتفلیکس به ۳۹ میلیارد دلار برسد، 
این پیش بینی را فوربز مطرح کرد. برای آنکه بفهمیم ۳۹ میلیارد 
دلار یعنی چه باید به این نکته اشاره کرد که ریدلی اسکات برای 
گلادیاتور جدیدش نزدیک به ۳۱۰ میلیون دلار خرج کرده. با یک 
حساب کتاب سر انگشتی می شود فهمید با درآمد پیش بینی شده 
امسال نتفلیکس، اسکات می تواند حدود ۱۲۶ گلادیاتور ۲ بسازد. 

رقم درآمد امسال نتفلیکس مانند سال های قبل روی دور افزایش 
نه چندان چشمگیر  کاهشی  کرونا  از  پس  که  پلتفرم  این  است. 
تعداد  افزایش  ارقام  و  آمار  با  هم  باز  حالا  بود  کرده  تجربه  را 
مخاطبانش، همه را غافلگیر کرده است. با این حال عجیب تر از 
این آمار، پیش بینی دیگری است که فوربز منتشر می کند. از نظر 
تحلیگران فوربز سهام نتفلیکس با وجود همه این رشد ها دولت 
مستعجل است و سقوط سهام آینده ای است که برای نتفلیکس 
چندان هم غیرقابل پیش بینی نیست. نکته جالب اینجاست که 
۱۵ روز قبل از این پیش بینی فوربز پیش بینی صعود این سهام را 
کرده بود اما حالا در تکمیل آن گزارش، مطلب دیگری را منتشر 
کرده و می گوید در »بلندمدت« چندان هم اوضاع خوب نیست 
و مدیران نتفلیکس باید به دنبال راه چاره ای باشند. ماجرا از این 
قرار است، ۱۵ روز قبل از آخرین گزارش فوربزی ها، در مطلبی 
نتفلیکس به ۱۰۰۰ دلار خواهد  اعلام کرده بودند که هر سهم 
نیست  بیراه  هم  چندان  آمریکایی  مجله  این  پیش بینی  رسید، 
چون آخرین قیمت سهم نتفلیکس حدود ۸۹۷ دلار بوده، این در 
حالی است که دو ماه قبل این عدد روی ۷۹۰ دلار بوده. حالا اما 
تحلیلگران می گویند اوضاع به این سادگی ها هم نیست و نتفلیکس 
در بلندمدت به چند دلیل وضعیت خوبی ندارد. نتفلیکس از سال 
گذشته شروع به اعمال محدودیت هایی بر اشتراک گذاری رمز عبور 
کرد که این امر افرادی که از حساب دیگری استفاده می کردند را 
مجبور کرد تا حساب های خود را ایجاد کنند یا برای ادامه استفاده 
از نتفلیکس، اشتراک گذاری پولی حساب ها را ثبت نام کنند. این 
موضوع باعث شد تا کسانی که با آی پی های دیگر کشور ها وارد 
نتفلیکس می شوند مجبور به مشترک شدن در این پلتفرم شوند. 
نتیجه این تصمیم در ابتدا مثبت بود و قدری به تعداد مشترکان 
نتفلیکس اضافه شد اما به نظر در بلندمدت این موضوع میزان 
مشترکان را کاهش خواهد داد و چندان هم به سود نتفلیکس تمام 
نخواهد شد. موضوع دیگری که در سال اخیر نتفلیکس با آن مواجه 
شد، مسئله افت این پلتفرم از سال ۲۰۲۳ بود که باعث شد هم در 
جایزه امی امسال و هم در میان سریال های ترند در فضای مجازی 
 HBO، Apple چون  پلتفرم هایی  به  را  بازی  و  باشد  کم توفیق 
TV، FX و HULU واگذار کند. با این حال نتفلیکس قرار است 
دوباره روی اسب برنده شرط ببندد و روی پروژه های سودده ای 
 )STRANGER THINGS( ونزدی و )WEDNESDAY( چون
چیز های عجیب دوباره سرمایه گذاری کند. دو پروژه ای که توانست 
سال ۲۰۲۲ را برای نتفلیکس کند و رکورد بازدید نتفلیکس با این 
دو اثر شکسته شود. با این حال وضعیت اکنون نتفلیکس هم هنوز 
قابل بررسی است و نتفلیکس در آماری که اخیراً اعلام کرده نام ۱۰ 

سریال پر بازدید کننده اش را اعلام کرد: 

Fool Me Once  - اگر یک بار فریبم دهی  

آمریکاست،  روز های  این  پرخواننده  نویسندگان  از  کوبن  هارلی 
لقب  رمانش،  روی  از  ساخته شده  سریال  که  نویسنده ای 
پربیننده ترین سریال اعلام شده توسط نتفلیکس را به نام خود  زده 
است. دنی براکل هرست انگلیسی که سال ها در بی بی سی سریال 
 Fool Me Once .می ساخته حالا رو به اثری جنایی آورده است
توانست  ژانویه ۲۰۲۴  در ۱  خود  پخش  ابتدایی  ساعت های  در 
اتفاق  این  را کسب کند.  بیننده  از ۳۷.۱ میلیون  از بیش  بیش 
باعث شد تا پیش بینی ها تماشاگران این سریال را بسیار بالاتر از 
سطح انتظارات بدانند. نکته جالب Fool Me Once این است که 
نتفلیکس برخلاف باقی آثارش آن را به یک باره و در روز اول سال 
۲۰۲۴ تمام هشت قسمت این سریال را منتشر کرد. با گذشت 
چند روز از پخش این سریال فروش آن هم ذره ذره بیشتر شد و در 
آخرین آمار منتشر شده توسط نتفلیکس بیش از ۱۰۷ میلیون نفر 
بازدید کننده گرفت و حدود ۶۸۹ میلیون و۵۰۰ هزار ساعت دیده 
شد. در آخرین ساخته دنی براکل هرست، بازیگرانی همچون میشل 
کیگان، دینو فتچر و ریچارد آرمیتاژ بازی می کنند. اگر بخواهیم به 
خلاصه یک خطی کوتاه این سریال اشاره کنیم باید بگوییم: »مایا 
استرن در تلاش است تا با قتل وحشیانه همسرش جو کنار بیاید. 
وقتی او یک دوربین پرستار بچه نصب می کند تا دختر کوچک خود 
را زیر نظر داشته باشد، همسرش را در دوربین می بیند.«  با گذشت 
چند روز از پخش Fool Me Once نقد ها هم آغاز شد و این سریال 
در نهایت با ۶۰ درصد تأیید در Rotten Tomatoes و امتیاز ۵۵ 

از ۱۰۰ در Metacritic. امتیاز آن در IMDB هم ۶.۹ است. 

Baby Reindeer  - بچه گوزن  

توانست جایزه بهترین  یا بچه گوزن   Reindeer Baby وقتی
مینی سریال امی را ببرد، به نظر می رسید که مخاطبان با اثری 
متفاوت رو به رو خواهند بود. اثری که واژه کمدی- سیاه را کنار 
آثار  از  یکی  به عنوان  است  توانسته  و  می بیند  خود  ژانر  عنوان 
درباره  سریال  ساختن  البته  بیاید.  چشم  به  نتفلیکس  متفاوت 
کمدین ها اتفاق تازه ای در نتفلیکس نیست اما داستان بچه گوزن 
در هفت قسمت توانست توجه های بسیاری را توسط منتقدان و 
تماشاگران به خود جذب کند. بچه گوزن داستان کمدینی است که 
به یک زن آسیب پذیر کمکی می کند و در تمام طول سریال مورد 
فشار های وسواس گونه این زنان قرار می گیرد. ورونیکا توفیلسکا و 
یوزفین بورنه بوش به عنوان سازندگان این اثر با آنکه از بازیگران 
استفاده  جسیکا گانینگ  گاد،  ریچارد  چون  کمترشناخته شده ای 

کرده اند اما توانسته اند نظر منتقدان را جلب کرده و امتیاز های ۹۸ 
و ۸۸ را به ترتیب از راتن تومیتوز و متاکریتیک بگیرند. بچه گوزن 
با حدود ۸۹ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر بیننده توانست رتبه دوم پر 
بیننده ترین اثر را مال خود کند. با این حال به دلیل کم بودن 
قسمت هایش تعداد ساعت بیننده های کمتری را داشت و حدود 

۳۴۷ میلیون ساعت میان مخاطبان پخش شد. 

The Gentlemen  - آقایان  

سریال دیگری که نتفلیکس در ۲۰۲۴ منتشر کرد آقایان بود. 
آقایان که اسپین آف سینمایی دیگری با همین نام است، توانست 

مورد اقبال مخاطبان نتفلیکس قرار بگیرد. البته سینمایی آقایان 
نتوانست چندان هم مورد اقبال مخاطبان قرار بگیرد و از اکثریت 
مخاطبان و منتقدان نمره های متوسط و منفی دریافت کرد. با این 
حال گای ریچی این ریسک را پذیرفت و از فیلم سینمایی سال 
۲۰۲۰ خود، سریال ۸ قسمته با محوریت داستان آن اثر، سریالی را 
با همین نام را بسازد. بازیگر اصلی این سریال تئو جیمز است و گای 
ریچی کارگردانی آن را بر عهده دارد. ادی هورنیمن، که تئو جیمز 
این شخصیت را بازی می کند، جوانی است که میراث و زمینی از 
پدرش به او ارث می رسد که درنهایت متوجه می شود زیر این زمین 
تولید مواد مخدر انجام می شود. آقایان با آنکه مانند فیلم سینمایی 
خود نقد های متوسطی را دریافت کرد اما با این حال، اصلًا شرایط 
بدی را در پخش نداشت و توانست حدود ۷۵ میلیون نفر مخاطب 
کسب کند و حدود ۵۰۷ میلیون ساعت دیده شود. این آمار ها باعث 
شد تا آقایان در رده سومین سریال پربیننده نتفلیکس در آخرین 
آمار اعلامی نتفلیکس قرار بگیرد و از نظر تعداد ساعت پخش پس 

از آواتار: آخرین بادافزار قرار بگیرد.

Avatar the Last Airbender  - آواتار: آخرین بادافزار  

اقدامی  به عنوان  توانسته  اخیر  سال های  در  اکشن  لایو  ساختن 
بحث برانگیز میان مخاطبان لقب بگیرد. بسیاری نتفیلکس و دیزنی 
را به خاطر لایو اکشن هایشان مورد انتقاداتی جدی قرار داده اند و 
تصمیم این شرکت ها را برای پخش این آثار مانوردادنی بیهوده 
روی اثری موفق نامیده اند. با انتشار خبر ساخت لایو اکشن آواتار 
هم دقیقاً همین اتفاق رخ داد و واکنش ها متناقض بود. بسیاری 
آواتار را اثر محبوبی می دانستند که توسط لایو اکشنش مورد هجو 
قرار گرفته است و نتوانسته خاطره اثر قبلی را زنده کند. با این حال، 
آواتار: آخرین بادافزار هم توانست مخاطبان را تا حدودی با خود 
همراه کند، آمار حدود ۷۱ میلیون مخاطبی آواتار: آخرین باد افزار، 
این سریال را در چهارمین رده پربیننده های نتفلیکس قرار می دهد. 
این مینی سریال هشت قسمته مقابل دوربین چهار کارگردان یعنی 
مایکل گوی، جبار رایزانی، روزان لیانگ و جت ویلکینسون قرار 
گرفت. در خلاصه داستان این اثر آمده است؛ پسر جوانی که به نام 
آواتار شناخته می شود، باید بر چهار قدرت اصلی تسلط پیدا کند تا 
دنیایی را در جنگ نجات دهد - و با دشمنی بی رحم که قصد دارد 

او را متوقف کند، مبارزه کند. 

در این مینی سریال گوردون کورمیر، بازیگر نوجوان کانادایی، دالاس 
لیو و گیاوندیو به ایفای نقش پرداختند، اثری که در نهایت بیشتر 

توانست مخاطبان کودک و نوجوان را به خود جذب کند. 

Griselda  - گریزلادا  

گریزلادا بلانکو معروف بود به بیوه سیاه. زنی که به قصد مدل شدن 
به آمریکا آمد اما مهاجر کلامبیایی سرزمین کارتل های مواد مخدر 
در نهایت، تبدیل به مادرخوانده و شد از قاچاقچیان مواد مخدر در 
آمریکا. پیش از آنکه نتفلیکس سریال گریزلدا را بسازند آندرس بایز 
کارگردانی که هموطن گریزلدا هم بوده کارگردانی این مینی سریال 
شش قسمتی را بر عهده گرفته است. اثری که سوفیا ورگارارا در 
نقش گریزلدای آن بازی می کند. گریزلدا هم از آثاری است که در 
اولین ماه سال ۲۰۲۴ منتشر شد و در همان ابتدا به دلیل سوژه 
جذاب خود مورد توجه مخاطبان قرار گرفت. البته این را باید در 
نظر داشت که این اثر اولین اقتباس از زندگی بیوه سیاه نیست و 
پیش از این در فیلمی تلویزیونی کاترین زیتا جونز این نقش را بر 

عهده گرفته بود. 

سریال ۶ قسمی گریزلدا در رده پنج آثار پربیننده نتفلیکس قرار 
گرفت و توانست حدود ۷۰ میلیون نفر را پای خود بنشاند، اثری که 
حدود ۳۸۳ میلیون ساعت دیده شد و در بین معدود آثار بیوگرافی 

نتفلیکس در سال ۲۰۲۴ قرار گرفت. 

American Nightmare - کابوس آمریکایی  

در سال ۲۰۱۵، به خانه یک زوج آمریکایی حمله می شود و یکی از 
آنها ربوده می شود، اما پس از اینکه مرد خانواده این اتفاق وحشتناک 
را به پلیس گزارش می دهد، به مظنون اصلی پرونده تبدیل می شود. 
این خلاصه ای از یکی دیگر از آثار جنایی نتفلیکس در سال ۲۰۲۴ 
است. در یک برآورد کلی می توان گفت آثار جنایی نقطه پررنگ 
این روز های نتفلیکس است اما کابوس آمریکایی از جهات مختلفی 
با باقی آثار نتفلیکس متفاوت است. کابوس آمریکایی مینی سریال 
لیست  آثار  باقی  از  این حیث  از  و  است  مستند  و  قسمتی  سه 
پربیننده های نتفلیکس جدا می شود. اثری که برنادت هیگینز آن را 
کارگردانی کرده است و توانسته سوژه ای متفاوت را به تصویر بکشد. 
در روز هایی که سریال های نتفلیکس نتوانسته اند اقبال سابق را به 
دست بیاورند خودنمایی آثار مستند هم جالب توجه است. کابوس 
آمریکایی با ۵۵ میلیون نفر بیننده و ۱۲۳ میلیون ساعت بازدید 
توانسته مورد اقبال مخاطبان نتفلیکس قرار بگیرد و عنوان ششمین 

سریال پربیننده نتفلیکس را از آن خود کند. 

 Body Problem 3 مسئله سه جسم  
در سال  نتفلیکس  منتشر شده   آثار  میان  در  مسئله سه جسم 
۲۰۲۴ از متفاوت ترین آثار است. فیلمی با درون مایه علمی و تخیلی 
که توانست اقبال مخاطبان و منتقدان را با خود همراه کند و در 
وبسایت های ارزیابی نمرات متوسط رو به بالایی را از آن خود کند. 
همین اقبال ها هم باعث شد تا سازندگان این اثر به فکر فصل دوم 
و سوم این سریال هم باشند. کارگردانان این اثر علمی و تخیلی 
یعنی دیوید بنیاف و دی. بی. وایس و الکساندر وو، داستان کتابی 
با همین نام که اثر لیو سیشین است را روی پرده بردند. اثری که 
به عنوان خلاصه ای از داستان آن می توان گفت: »اخترفیزیکدانی 
به نام یه ونجی پدرش را می بیند که در جریان انقلاب فرهنگی چین 
تا حد مرگ کتک خورده است. او به دلیل سوابق علمی اش توسط 
ارتش استخدام می شود و به یک پایگاه راداری مخفی در منطقه ای 
دورافتاده فرستاده می شود. تصمیم سرنوشت ساز او در پایگاه، در 
فضا و زمان برای گروهی از دانشمندان امروزی تکرار می شود و آنها 
را مجبور می کند با بزرگ ترین تهدید بشریت روبه رو شوند.« مسئله 
سه جسم نیز مانند باقی آثار نتفیلکس از ۱۰ قسمت فراتر نرفته و 
در ۸ قسمت منتشر شده است. اثری که حدود ۵۲ میلیون مخاطب 

جذب کرده و بیش از ۳۸۸ میلیون بار دیده شده است. 

One Day - یک روز  

در میان آثاری که نتفلیکس در سال ۲۰۲۴ از آنها اقتباس کرده 
سریال »یک روز« از متفاوت ترین هایشان است. متفاوت بودن این 
موضوع از این نظر است که بازخوردهای این اثر در میان مخاطبان 
خوب و بسیار مطلوب در نظر گرفته شده است. رمان دیوید نیکولز 
که مقابل دوربین پنج کارگردان در ۱۴ قسمت قرار گرفته است، 
توانسته در رده هشتم پربازدید ترین آثار نمایش خانگی قرار بگیرد. 
اثری که حدود ۳۹ میلیون نفر آن را مشاهده کرده اند و در حدود 
۲۶۳ میلیون ساعت دیده شده است. پیش از ساخته شدن این 
سریال در نتفلیکس فیلمی هم با همین عنوان در سال ۲۰۱۱ 
ساخته شد که چندان مورد توجه مخاطبان قرار نگرفت. با این حال 
۵ کارگردان یک روز توانسته اند با قرار دادن آمبیکا مود در نقش 
اما مورلی و لئو وودال در نقش دکستر میهیو، مخاطبانشان را با 

ملودرامشان همراه کنند. 

 The Asunta Case پرونده آسونتا  
نتفیلیکس و باز هم جنایت البته این بار از اسپانیا. در سپتامبر 
۲۰۱۳، اخبار و روزنامه ها ما را با یک مورد هولناک و بسیار تبلیغاتی 
شوکه کردند. آسونتا باستررا )اصالتاً فانگ یونگ(، یک دختر ۱۲ 
ساله چینی الاصل، ناپدید شده بود، اگرچه ۲۴ ساعت بعد معلوم 
شد که او واقعا به قتل رسیده است. جسد او در یک مسیر جنگلی 
در نزدیکی خانه روستایی یک خانواده پیدا شد. این خلاصه ای از 
اثر ۶ قسمتی رامون کامپوس، جما آر نیرا، جان دلا کوئستا و دیوید 
اوریا آریباس است. اثری که با آنکه برای اسپانیایی ها ساخته شده 
اما توانست، در میان تمام اسپانیایی زبان ها مورد توجه قرار گیرد. 
اثری که در رده نهم پربازدیدهای نتفلیکس قرار گرفت و حدود ۳۰ 
میلیون نفر آن را به تماشا نشستند. جدای از این موضوع سریال 
اسپانیایی زبان نتفلیکس حدود ۱۶۶ میلیون ساعت دیده شد که 

برای یک سریال اسپانیایی یک رقم متفاوت به حساب می آید. 

Queen of Tears ملکه اشک  

نتفلیکس سال هاست که آثار کره ای را زیر نظر گرفته است. بعد از 
انتشار بازی مرکب و توجه ها به سریال ها کره ای چندبرابر شد اما 
ملودرام های کره ای هنوز میان مخاطبان غربی جا نیفتاده بود. با این 
حال پخش ملکه اشک به شکل چشم گیری، اول در کره و سپس 
به وسیله نتفلیکس در باقی کشور ها توانست به شکلی جدی مورد 
اقبال قرار بگیرد. پیش از پخش این اثر توسط نتفلیکس این سریال 
را کانال تی وی ان کره پخش کرد. با پخش قسمت های پایانی این 
سریال رکورد پر بیننده ترین اثر این شبکه شکسته شد. این پایان 
موفقیت های این اثر پربیننده کره ای نبود و در پایان ماه مه این 
اثر به دومین اثر پربیننده کره از نظر تعداد مخاطبان تبدیل شد. 
تا اینجای کار موفقیت ها به کره محصور شده بود اما این اثر با 
نتفلیکس سفر خود را شروع کرد و براساس آخرین آمار این پلتفرم 
حدود ۲۹ میلیون مخاطب را پای عاشقانه ساخته جانگ یونگ وو، 
کیم هی وون نشاند. این اثر پس از fool me once عنوان بیشتر 
زمان مشاهده را مال خود کرده است اما از نظر تعداد بینندگان 
این اثر رتبه ای بهتر از دهم را از آن خود نمی کند. سریال کره ای 
ملکه اشک، با بازی کیم سو هیون، کیم جی وون منتشر شد که 
توانست با حدود ۶۲۴ میلیون ساعت بازدید از سریال های رکورد دار 
کره ای در میزان بازدید باشد، البته این نکته را باید در نظر گرفت 
که سریال ملکه اشک با دیگر اثر مطرح کره ای یعنی بازی مرکب 
اختلافی فاحش دارد. اختلافی که نشان می دهد اقبال ملکه اشک ها 

چندان هم در کشور های غربی مورد اقبال قرار نگرفته است.

امپراتوری 2۸3 میلیون نفری
محمدحسین سلطانی

شارلیز ترون جدیدترین نامی است که به گروه بازیگران فیلم 
آینده کریستوفر نولان که برای استودیو یونیورسال ساخته 
می شود، می پیوندد و به جمع گروه مشهوری که شامل مت 
دیمون، تام هالند، آن هاتاوی، زندایا، لوپیتا نیونگو و رابرت 

پتینسون است، ملحق می شود. 
جزییات داستان فیلم کاملًا مخفی نگه داشته شده و صحت 
اطلاعات پراکنده ای که از آن منتشر شده نیز روشن نیست 
ولی با این حال تاریخ شروع تولید فیلم نیمه اول سال ۲۰۲۵ 
پیش بینی شده و یونیورسال تاریخ اکران در سینماها را ۱۷ 

ژوئیه ۲۰۲۶ تعیین کرده است.
اگرچه این فیلم اولین همکاری نولان و ترون است، اما این 
بازیگر در آثار متعددی برای کمپانی یونیورسال نقش آفرینی 
کرده که »بلوند اتمی«، »سفید برفی و شکارچی« و چندین 

قسمت از فرانچایز »سریع و خشمگین« از جمله آنهاست. 

شارلیز ترون به پروژه جدید 
نولان پیوست

براساس نظرسنجی مرکز تحلیل اجتماعی)متا( مرکز رشد 
دانشگاه امام صادق)ع(، ۳۴% از مردم ایران در ماه گذشته 
با  هیچ کتابی نخوانده اند و از آن سو، ۴۸% مردم به نوعی 
کتاب در طول هفته یا ماه درگیر هستند. ۳۳% از این افراد 
تنها از نسخه چاپی کتاب استفاده می کنند و ۲۹.۵% گاهی 
از کتاب و گاهی از نسخه الکترونیکی و در این میان تنها 

۱۲% فقط از نسخه الکترونیکی استفاده می کنند.
رمان  و داستان با ۲۹.۹% بیشترین و کتاب های مربوط به 
هنر و حرفه ها با با ۵ درصد کمترین جایگاه را میان مردم 

دارد.

نسخه چاپی کتاب 
محبوب تر از الکترونیکی

علیرضا خمسه، بازیگر سینما و تلویزیون:
این  مسئولیت  و  است  ناخوش  امروز  ما  کمدی  سینمای 
ناخوش احوالی نه به هنرمندان و فیلمسازان، که به مدیران 

فرهنگی و سیاست گذاری های کلان بر می گردد.
 فیلم های کمدی  که امروز ساخته می شود را در همان روز 
هم نمی توان دید چه برسد به ۲۰ سال دیگر، درواقع آثاری 

که این  روزها تولید می  شوند ماندگاری ندارند.

»قصه های مجید« به 
قزاقستان رفت

دانشجویان عالیه قنبربکووا ایران شناس، در دانشگاه شرق 
شناسی فارابی در آلماتی، کتاب »قصه های مجید« هوشنگ 

مرادی کرمانی را به زبان قزاقی ترجمه و منتشر کردند. 
قصه های مجید که در ۵ جلد به چاپ رسیده است، نخستین 
بار در سال ۱۳۵۳ منتشر شد و بعدها بر اساس آن مجموعه ای 

تلوزیونی به کارگردانی کیومرث پوراحمد نیز ساخته شد.

آثاری کمدی که ساخته 
می شود ماندگار نیست
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در نشست دبیران ستاد جوانی جمعیت، معاون پایش و نظارت 
این ستاد با اشاره به آمار زوج های دارای یک فرزند، بر لزوم 

تشویق این زوج ها به فرزندآوری دوم تاکید کرد.
نشست دبیران ستاد جوانی جمعیت استانداری ها و دستگاه های 

اجرایی در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد.
براساس این گزارش، شکیبا محبی تبار دبیر ستاد ملی جمعیت 
مردم  با  تماس  در  استانداری ها  کرد:  اظهار  نشست  این  در 
هستند و  آشنایی کامل با نیازها و درخواست ها و نکات زندگی 
مردم دارند و مسئولیت اجرای سیاست های ملی جمعیت را 

نیز عهده دار هستند.
وی افزود:  بر اساس بند پ ماده یک قانون، استانداران موظف 
پیگیری  را  تأمین مسائل جمعیتی  از طریق شورای  هستند 
و  حفظ  نظام،  کلی  سیاست های   ۱۰ بند  اساس  بر  و  کنند 
جذب جمعیت روستاها و مناطق مرزی و کم تراکم و ایجاد 
مراکز جدید جمعیتی به ویژه در دریای عمان و خلیج فارس 

با استانداران است.
دبیر ستاد ملی جمعیت ادامه داد: در سفر اخیر رئیس جمهور 
به سیستان و بلوجستان بند ۱۰ سیاست های ملی جمعیت 
پیگیری شد و می توانیم بگوییم اهداف این سفر منطبق بر بند 
۱۰ سیاست های کلی نظام بود که جزایر خلیج فارس و دریای 

عمان را نیز بررسی کردیم.
در  جمعیتی  مباحث  پیگیری  به  اهتمام  کرد:  اضافه  وی 
استان های ساحلی را اولویت قرار داده ایم و وعده های بازدید 
گزارش شده است و می خواهیم این استان های مرزی آبی به 

صورت مشخص را پیگیری کنیم.
انسیه کتابچی معاون پایش و نظارت ستاد ملی جمعیت گفت: 
به  استانی  گزارش های  و  است  مشخص  استانداران  تکالیف 
آن  با  متناسب  برنامه های  است  لازم  است  رسیده  ما  دست 
استان ها  از  برخی  از  شود.  اجرا  و  تصویب  و  تدوین  استان 
گزارش های خوبی را دریافت کرده ایم و افزایش نرخ باروری 
را در ابتدای سال ۱۴۰۳ داشته ایم که مربوط به سال گذشته 
بود. باید در هرجای برنامه روح حاکم بر برنامه های به سمتی 

برود که این زودبازده تر و اثربخش تر باشند.
و  زمین  مشوق  تنها  مشوق های جمعیتی  بین  از  افزود:  وی 

این  فرزندآوری کند. حتی  به  ترغیب  باعث  مسکن می تواند 
می تواند تمایل جدید هم ایجاد کند.

کتابچی خاطرنشان کرد: اجرای ماده ۴ قانون جوانی جمعیت 
و خوابگاه های ها متاهلی سرعت خوبی روی نرخ ازدواج داشته 

است.
معاون پایش و نظارت ستاد ملی جمعیت یادآور شد: براساس 
آخرین مطالعات مرکز تحقیقات سلامت دانشگاه تهران ۳.۵ 
میلیون زوج نابارور در کشور داریم و ۱۲ درصد ناباوری اولیه 
و ۱۶ درصد ثانویه هستند. در ناباروی اولیه این افراد به دنبال 
فرزند هستند اما نمی توانند فرزند دار شوند که باید در اولیت 

ما قرار بگیرند.
وی ادامه داد: در ناباوری چند مساله مانند نابسامانی میدان 
کند  شروع  باید  کجا  از  نمی دانست  زوج  داشت  وجود  عمل 
و کجا برود که قانون اجرای نظام ارجاع را پیگیری کردیم و 

مشکلات حل شد.
کتابچی تاکید کرد: تا پیش از اجرای نظام ارجاع ۳۵ درصد 
زوجین ما مستقیما به مراکز فوق تخصصی ناباروری می رفتند 

این در حالی است که این نرخ در دنیا ۱۲ درصد است.
مراکز  در  موفقیت  امکان  درصد   ۲۵ عملا  شد:  یادآور  وی 

ناباوری ها وجود دارد و بسیاری از افراد می توانند با اصلاح سبک 
زندکی، جراحی های سرپایی و دارو درمانی مشکلات شان را 

حل کنند.
وی تاکید کرد: در ماده  ۴۱ قانون هم آمده است که به صورت 
ازمایشات  اولیه  معرض  در  جوانان  و  نوجوانان  نامحسوس 
ناباوری قرار بگیرند تا معطل مشکلات ناباوری در اینده نشوند.

معاون پایش و نظارت ستاد ملی جمعیت ادامه داد: تقریبا ۳۰ 
درصد زوجین در سن باوری یک فرزند دارند. جمعیت اینها 
به ۴میلیون نفر می رسد و اگر اینها را تشویق کنیم در دوسال 
می توان مشکلات نرخ باوری ما را حل کند و علاوه  بر این می 

تواند مشکلات تک فرزندی ها را در ابتدا حل کند.
دهندگان  خدمات  ارائه  تشویق  و  تکریم  کرد:  عنوان  وی 
سلامت در شبکه و بهداشت مهم است، اینها مانع جلوگیری 
از بارداری ها شدند و در حدود ۴۰ درصد از جامعه کل کشور 
خدمات سلامت را از شبکه بهداشت دریافت می کنند و به 
ارائه دهندگان خدمات اطمینان دازند، این ها آموزش دیده اند 

که انصراف از سقط بدهند و برای فرزنداوری ترغیب کنند.

بررسی فقهی حقوقی حکم اعدام نتانیاهو
حجت الله فتحی

  شنیده شدن زمزمه های فرار دولت 
از پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری  

الیاس حضرتی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت، چند 
روز پیش در گفتگویی تلویزیونی اظهار کرد: وام ازدواج و 
فرزندآوری نه تنها هیچ تاثیری بر تسهیل و ترویج نداشته، 

بلکه موجب بدتر شدن وضع شده است.

آماری  بررسی های  بر خلاف  الیاس حضرتی  ادعای  این 
آمار  بررسی ها نشان می دهد کاهش  این  است؛ چرا که 
ازدواج جوانان دلایل دیگری دارد و تسهیلات کم بهره 
کنونی تنها مشوق جوانان برای این امر مهم در تشکیل 
ازدواج  آمار  کاهش  شدت  بر  آن  نبود  و  است  خانواده 
این  این، منابع لازم برای تامین  بر  افزود. علاوه  خواهد 
تسهیلات از منابع قرض الحسنه مردم نزد بانک ها تامین 
می شود؛ منابعی که قانونا نیز باید صرف وام های قرض 
الحسنه شوند و برای تامین منابع در این وام نیازی به 
استفاده از منابع دیگر از جمله منابع بانک مرکزی نیست.

که  می دهد  نشان  نیز  ازدواج  حوزه  علمی  تحقیقات 
اعطای وام ازدواج به عنوان یکی از عوامل موثر بر انگیزه 
جوانان، در تشکیل خانواده اثرگذار است و رابطه مثبت و 
معناداری با آن دارد. قلی پور و فرزانگان در سال ۲۰۱۵ 
در مقاله ای با عنوان »بحران ازدواج و هزینه های مسکن: 
شواهد تجربی از استان های ایران« در نشریه »مدلسازی 
سیاستی« به بررسی وضعیت ازدواج و عوامل موثر بر آن 

پرداخته و به این نتیجه دست یافته اند.

عوامل  ازدواج، صرفا  میزان  بر  موثر  عوامل  اینکه  ضمن 
اقتصادی نیستند و بدون در نظر گرفتن سهم سایر عوامل 
سهم  از  دقیقی  برآورد  نمی توان  اجتماعی  و  فرهنگی 

عوامل اقتصادی داشت.

در  موفقی  کارنامه  رئیسی  شهید  دولت  راستا  این  در 
تسهیل ازدواج جوانان و کاهش صف وام های فرزندآوری 
بودجه ۱۴۰۲  قانون  طبق  نمونه  بعنوان  دارد.  ازدواج  و 
اختصاص  ازدواج  وام  به  همت  باید ۱۴۴  مرکزی  بانک  
می داد که گزارش تفریغ بودجه ۱۴۰۲ نشان می دهد که 
بانک ها در این سال با پرداخت ۱۵۷.۹ همت به متقاضیان 
وام ازدواج، در مجموع عملکرد بالاتری نسبت به میزان 

تعیین شده داشته اند.

از ۱۵۷.۹ همت تسهیلات پرداختی بانک ها، ۱۳۴.۸ همت 
همت   ۴.۸  ،۱۴۰۲ سال  در  بانک ها  سهمیه  به  مربوط 
مربوط به سهمیه باقی مانده از سال ۱۴۰۱ و ۱۸.۳ همت 
راستای  در  بانک ها  با  مرکزی  بانک  تفاهم  براساس  هم 
تأکیدات دولت سیزدهم برای کاهش صف وام ازدواج بوده 

است.

چندین  و  چنین  این  اقداماتی  با  رئیسی  شهید  دولت 
اقدام مهم دیگر، گامی مهم در راستای عمل به دستورات 

رهبری پیرامون تسهیل ازدواج برداشته است.

اما حالا و با روی کار آمدن دولت چهاردهم، زمزمه هایی 
مبنی بر فرار دولت از پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری به 

خانواده های ایرانی شنیده می شود.
این تصمیم دولت که برخلاف دستورات صریح رهبری 
است با بیان مواردی خلاف واقع از طرف مسعود پزشکیان 
همراه بوده است. او در ابتدا کمبود منابع بانک ها را دلیل 
ناتوانی دولت در پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری عنوان 

کرد.

حالا و در زمانی که مسعود پزشکیان تنها برنامه خود را 
برای اداره مملکت، اجرای دستورات و سیاست های کلی 
ابلاغ شده توسط رهبری اعلام می کند، باید دید که در 
برابر مواضع صریح ایشان پیرامون ترویج و تسهیل ازدواج 
و فرزندآوری خانواده های ایرانی چه اقدامی خواهد کرد؟ 
آیا دولت چهاردهم با قطع پرداخت وام ازدواج، آخرین 
نابود  نیز  را  خانواده  تشکیل  در  جوانان  امید  کورسوی 

خواهد کرد؟

اعدام نتانیاهو اقتضای بازدارندگی و مجازات مفسد فی الأرض   
است

حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار جمع کثیری از بسیجیان 
سراسر کشور فرمودند: »حکم بازداشت کافی نیست باید حکم 
اعدام نتانیاهو صادر شود. حکم اعدام سران جنایتکار اسرائیلی 

باید صادر شود.«
در خصوص این فرمایش رهبر انقلاب از دو منظر درون دینی 

و برون دینی میتوان به این موضوع نگریست.

چهار مجازات شدید خداوند برای قاتل مؤمنین  
بزرگترین  از  بیگناه  انسان های  کشتن  دینی  درون  منظر  از 
جرایم است و از منظر قرآن کریم کشتن یک انسان بیگناه 
مانند کشتن همه انسان ها است خداوند متعال  در ایه ۳۲ 
سوره مائده می فرماید : … مَنْ قَتَلَ نفَْساً بغَِیْرِ نفَْسٍ أوَْ فَسادٍ 
َّما قَتَلَ النّاسَ جَمِیعاً… . ) مائده: ۳۲(هر کس،  فيِ الْأْأَرْضِ فَکَأنَ
بکشد،  زمین  در روی  فساد  یا  قتل  ارتکاب  بدون  را  انسانی 

چنان است که گویی همه انسانها را کشته است.

از  پیشگیری  برای  و  انسان ها   اهمیت حفظ جان  به جهت 
تعدی مجرمان و جنایتکاران، خداوند متعال مجازات دنیوی  
قتل عمد را قصاص نفس و مجازات اخروی قاتل عمد را خلود 
در جهنم دانسته است. خداوند متعال در مورد مجازت دنیوی 

أوُليِ  یاَ  حَیَاةٌ  القِْصَاصِ  فيِ  لکَُمْ  وَ  است:  فرموده  عمد  قاتل 
برای شما در  بقره: ۱۷۹(    و   (.  … تتََّقُونَ  لعََلَّکُمْ  الْأْأَلبَْابِ 

قصاص، حیات و زندگی است، ای صاحبان خرد.

همچنین خداوند متعال درباره مجازات اخروی جرم قتل نفس 
داً فَجَزَاؤُهُ جَهَنَّمُ خَالدِاً  فرموده است: وَ مَنْ یقَْتُلْ مُؤْمِناً مُتَعَمِّ
ُ عَلیَْهِ وَ لعََنَهُ وَ أعََدَّ لهَُ عَذَاباً عَظِیماً  )نساء:۹۳(  فیِهَا وَ غَضِبَ اللهَّ
و هر کس، فرد باایمانی را از روی عمد به قتل برساند، مجازاتِ 
او دوزخ است در حالی که جاودانه در آن می ماند و خداوند 
بر او غضب می کند و او را از رحمتش دور می سازد و عذاب 

عظیمی برای او آماده ساخته است.

که  شده  ذکر  قاتل  برای  شدید  مجازات  چهار  آیه،  این  در 
عبارت است از: ۱ـ خلود و جاودانگی در دوزخ ۲ـ غضب الهی 

۳ـ لعنت خدا ۴ـ عذاب بزرگ

نتایناهو و سران جایتکار اسرائیل، از مصادیق بارز محارب و   
مفسد فی الارض

علاوه بر این نتایناهو و سران جایتکار اسرائیل، از مصادیق بارز 
محارب و مفسد فی الارض هستند که در آیه  ۳۳ سوره مائده 
وَ  یحُارِبوُنَ اللهَّ  َّذِینَ  ال َّما جَزاءُ  خداوند متعال می فرماید: »إنِ
عَ  رَسُولهَُ وَ یسَْعَوْنَ فيِ الْأْأَرْضِ فَساداً أنَْ یقَُتَّلُوا أوَْ یصَُلَّبُوا أوَْ تقَُطَّ
الْأْأَرْضِ…« همانا  مِنَ  ینُْفَوْا  أوَْ  مِنْ خِلافٍ  أرَْجُلُهُمْ  وَ  أیَدِْیهِمْ 
کیفر آنان که با خدا و رسول به جنگ برخیزند و در زمین 
به فساد کوشند جز این نباشد که آن ها را به قتل رسانده، یا 
به دار کشند و یا دست و پایشان به خلاف یکدیگر ببُِرند و یا 
به نفی و تبعید از سرزمین )صالحان( دور کنند. این ذلت و 
خواری عذاب دنیوی آنهاست و اما در آخرت به عذابی بزرگ 

معذّب خواهند بود.
بنابراین حکم اعدام نتانیاهوو سران جنایتکار اسرائیل از منظر 

آیات و روایات و شریعت مقدس اسلام اعدام است.

حبس ابد و نامحدود برای جنایتکار مثل نتانیاهو بازدارنده نیست  
از منظر برون دینی نیز قتل انسان بیگناه از جرایم طبیعی 
است که در همه ملل و نحل و اقوام ممنوع و قاتل استحقاق 
کیفر و مجازات را دارد و در قانون حمورابی به عادلانه ترین 
از  است.  شده  تصریح  است  نفس  قصاص  که  آن  مجازات 
منظر  قوانین بین المللی کیفری نیز نسل کشی )به انگلیسی: 

Genocide(  به معنای هرگونه اقدام و مبادرت به نابودی و 
حذف فیزیکی بخش یا کلیت یک گروه نژادی، قومی، ملی، 
مذهبی یا ایدئولوژیکی توسط یک گروه دیگر، جرم و دارای 

مجازات است.

بند )ج( منشور دادگاه های نورنبرگ و توکیوبه جرایم ضدبشری 
بند جرایم ضد بشری عبارت  این  بر طبق  اختصاص  دارد. 
بودند از:قتل عمد، ریشه کن کردن، به بردگی گرفتن، اخراج 
غیرنظامی  جمعیت  یک  علیه  که  غیرانسانی  اعمال  سایر  و 

ارتکاب می یابد.

مصوب  آن،  مجازات  و  نسل کشی  از  جلوگیری  کنوانسیون 
طی  متحد  ملل  سازمان  عمومی  مجمع   ،۱۹۴۸ دسامبر   ۹
که  است  جنایتی  نسل کشی  که  داشته  اعلام  ای  قطعنامه 
روح  برخلاف  و  می شود  ارتکاب  بین الملل  حقوق  به  نسبت 
و مقصد سازمان ملل بوده و دنیای متمدن چنین عملی را 
محکوم می کند و با اذعان باینکه در تمام دوره های تاریخ این 
عمل خسارات بسیاری به عالم انسانیت وارد ساخته است و 
بلیه  از چنین  انسانیت  عالم  رهایی  برای  باینکه  اطمینان  با 
برای  مقرراتی  دارد  بین المللی ضرورت  همکاری  وحشتناک 

مقابله با این جرایم تدوین کرده است.

مجازات جرم نسل کشی در اساسنامه دیوان بین المللی کیفری، 
تنها حبس های ابد و نامحدود است و بحثی درخصوص اعدام 
درخصوص  مذکور  دیوان  اساسنامه  ماده ۷۷  نیست،  مطرح 
»مجازاتهای قابل اعمال« مقرر می دارد: » ۱ . با رعایت ماده 
از مجازاتهای ذیل  یکی  میتواند  دیوان  اساسنامه،  این   ۱۱۰
را برای شخص که به دلیل ارتکاب یکی از جرایم مذکور در 
ماده ۵ محکومیت یافته، تعیین نماید؛ الف) حبس به مدت 
معینی که بیش از ۳۰ سال نباشد؛ یا ب) حبس ابد به شرط 
آنکه اهمیت جرم ارتکابی و همچنین اوضاع و احوال شخص 

محکوم علیه آن را ایجاب نماید.«

اما با توجه به سنگین بودن این جرم و عدم بازندارنگی مجازات 
حبس ابد برای این دسته از جرایم سنگین و شنیع، لازم است 
در اساسنامه دیوان بین المللی کیفری مجازات اعدام برای این 

دسته از مجازات ها پیش بینی شود.

چهار میلیون ایرانی تنها یک فرزند دارند
شکیبا محبی تبار
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ضمن اینکه عوامل موثر بر میزان ازدواج، صرفا   
عوامل اقتصادی نیستند و بدون در نظر گرفتن 
سهم سایر عوامل فرهنگی و اجتماعی نمی توان 

برآورد دقیقی از سهم عوامل اقتصادی داشت.

 واکنش رسانه های قطری به بازی
 پرسپولیس - الریان

بازی پرسپولیس و الریان در لیگ نخبگان 
آسیا که با تساوی ۱-۱ به پایان رسید، 
بازتاب گسترده ای در رسانه های قطری 
داشت. هر سه رسانه معتبر قطری یعنی 
الرای، الوطن و الشرق، تحلیل هایی از این 
دیدار ارائه دادند که بر نکات مختلفی از 

بازی تأکید داشتند:

الرای:   
دو  متفاوت  عملکرد  بر  روزنامه  این 
نیمه ی الریان تمرکز کرد و نیمه اول را 
ناامیدکننده اما نیمه دوم را امیدوارکننده 

توصیف کرد. آنها به تغییرات یونس علی در ترکیب الریان 
اشاره کردند و اذعان داشتند که این تغییرات در نیمه دوم 
به نتیجه رسید و الریان توانست با گل بن شرقی بازی را به 
تساوی بکشاند. به گفته الرای، الریان حتی در دقایق پایانی 

به پیروزی نزدیک شد.

الوطن:  
این رسانه به تساوی رضایت بخش الریان پرداخت و نوشت 
با این تساوی و تفاضل گل بهتر، توانست در  الریان  که 
جدول یک رده صعود کند. الوطن نیز همانند سایر رسانه ها 

تأکید کرد که پرسپولیس در نیمه اول تیم برتر میدان بود 
اما الریان در نیمه دوم به بازی برگشت و فرصت هایی برای 

پیروزی خلق کرد.

الشرق:   
این خبرگزاری بازی را به دو نیمه کاملًا متفاوت تقسیم 
کرد. آنها نیمه اول را به سود پرسپولیس و نیمه دوم را به 
نفع الریان دانستند. الشرق به اشتباهات فردی بازیکنان 
الریان در نیمه اول اشاره کرد و از بهبود عملکرد این تیم 

در نیمه دوم تقدیر کرد.

 با اعلام UWW؛  
رنکینگ    ایرانی  تنها صدرنشین   »رحمان بی رحم« 

کشتی  آزاد جهان؛ »پادشاه« در رده سوم قرار گرفت.
جهانی    اتحادیه  رسمی  تورنمنت های  پایان  پی  در 

گشتی گیران  تکلیف  تعیین  و   ۲۰۲۴ سال  در  کشتی 
آزادکار، سایت اتحادیه ۱۰ نفر برتر اوزان ده گانه کشتی 
آزاد جهان را طی گزارشی معرفی کرد که بر این اساس 
عموزادخلیلی  رحمان  فقط  ایرانی  کشتی گیران  بین  از 
صدرنشین رنکینگ است و گنو پتریاشویلی هم پس از 
مدت ها، جای امیرحسین زارع را در صدر جدول دسته 

سنگین وزن گرفت.

مدال طلای پاراتنیس جهان 
بر گردن دختر ایرانی

»پادشاه« در رده سوم قرار گرفت

مریم کاظمی پور نایب رئیس بانوان کمیته ملی پارالمپیک   
در حاشیه مراسم تجلیل از مدال آوران بازی های پارالمپیک 

۲۰۲۴ پاریس در مجموعه ورزشی قمر بنی هاشم)ع(
 درخصوص موفقیت دختران در بازی های پارالمپیک   

در  ما  دختران  گفت:   ورزش  رادیو  گزارشگر  به  پاریس 
پارالمپیک پاریس بسیار خوش درخشیدند و ما باید شرایط 
پارالمپیک  در  آنها  موثرتر  و  چشمگیرتر  حضور  برای  را 
پارالمپیک درصدد  فراهم کنیم. کمیته ملی  آنجلس  لس 
برنامه ریزی برای بازی های پاراآسیایی جوانان و پاراآسیایی 

ناگویای ژاپن و پارالمپیک لس آنجلس است.

فریدون حسن

پای پول زیادی در میان است، پولی که حق ورزش کشور است، اما فوتبالی ها 
سال هاست برای گرفتن آن دست و پا می زنند. پولی که حق ورزش کشور است، 
اما فقط فوتبال برای گرفتن آن سروصدا به راه انداخته و دلیلش شاید این باشد 
که بقیه رشته های ورزشی، به خصوص رشته های مدال آور و افتخار آفرین عادت 
کرده اند با بی پولی و بی امکاناتی قهرمان و پهلوان و مدال آور المپیک، جهانی و 
قاره ای تربیت کنند، اما فوتبال اینقدر بیت المال خورده که به این خوردن ها عادت 

کرده است. 
صحبت بر سر حق پخش مسابقات ورزشی از صداوسیماست، حقی که از ابتدای 
است، حقی که  نشده  پرداخت  تلویزیون هیچگاه  از  ورزشی  رویداد های  پخش 
ورزش همیشه از رسانه ملی طلبکار بوده و هست، اما طی تمام این سال ها زور 
صداوسیما بیشتر بوده و هر بار به بهانه ای از زیر بار پرداخت این حق مسلم شانه 
به گوش  این حق  اما دوباره سروصدای پرداخت  این روزها،  خالی کرده است. 
می رسد و فوتبالی ها باز هم آتش شان تندتر از بقیه رشته هاست. فوتبالی هایی که 
همه چیزشان را حالا به دریافت این پول گره زده اند. بقیه ساکت هستند، اما ریز 
و درشت فوتبال و اتفاقاً مدیرانی که دست شان تا آرنج در جیب مردم و بیت المال 
بوده و هست با سروصدای بیشتری پیگیرش هستند تا این پول هنگفت را هم 
بگیرند. هنوز پولی پرداخت نشده، اما می توان تصور کرد که در فوتبال به چه 
سرنوشتی دچار خواهد شد، درست مانند پولی که از فروش سهام به فوتبالی ها 
داده شد و به جای کار های زیربنایی خرج سوءمدیریت حاکم بر فوتبال باشگاهی 

شد!

پخش  حق  نکردن  پرداخت  برای  صداوسیما  بگذریم؛ 
همچنان مصر است. رسانه ملی می گوید باید بودجه خاصی 
برای این موضوع از ردیف بودجه عام در نظر گرفته شود، والا 
رسانه ملی از محل درآمد های تبلیغاتی هیچ پولی به فوتبال 
نمی دهد. این همان »نه« بزرگی است که سال ها ورزش 
کشور از رسانه ملی شنیده و حتی نتوانسته آن را به جوابی 
مهربانانه تر کاهش دهد. حالا برگردیم به حرف اصلی و قیل 
بابت گرفتن این حق  و قالی که بزرگ و کوچک فوتبال 
به راه انداخته اند، آن هم در سکوت محض سایر رشته های 
ورزشی. البته می توان این دلیل را آورد که فوتبال بیننده 
بیشتر، بازخورد های اجتماعی بالاتر و در نهایت محبوبیت 
دارند که سروصدای  فوتبالی ها حق  بنابراین  دارد.  زیادی 
بیشتری هم داشته باشند، اما یک سابقه طولانی در حیف 
و میل پول و بیت المال کشور به ما می گوید که فوتبالی ها 

حتی همین پول هنگفت را هم به باد خواهند داد. 
هیچ کس نمی تواند منکر حق مسلم فوتبال شود. حق پخش 
مسابقات حق مسلم فوتبال و تمام ورزش کشور است، اما 

باید نگران بود، نگران مدیرانی که از همین حالا گوش تیز کرد ه اند تا خبر رسیدن 
این پول هنگفت را بشنوند. مدیرانی که این پول را هم مثل بقیه دریافتی هایشان 
خرج ریخت و پاش ها و زیاده خواهی هایشان خواهند کرد. فعلًا که از پول حق 

پخش خبری نیست، اما ای کاش قانونی تصویب می شد تا قبل از اینکه این پول 
به حساب فوتبال واریز شود، جلوی سوءاستفاده از آن را می گرفت تا حق پخش 
در صورت پرداخت به سرنوشت پول سهام و پول های خصوصی سازی دچار نشود.

حق پخش، حقی که باید مراقبش بود

نتفلیکس مانند سال های    رقم درآمد امسال 
قبل روی دور افزایش است. این پلتفرم که پس از 
کرونا کاهشی نه چندان چشمگیر را تجربه کرده بود 
حالا باز هم با آمار و ارقام افزایش تعداد مخاطبانش، 

همه را غافلگیر کرده است.


